
Tliorsdagen den 30 April 1868.
Kammaren sammanträdde kl. 6 e. m.

Justerades tre protokollsutdrag för den 29 ocdi protokollet för den 
23 dennes.

Föredrogs ånyo och företogs punktvis till afgörande Ståts-Utskottets 
den 27 och 29 dennes bordlagda Utlåtande N:o 89, i anledning'af Kong!. 
Maj:ts nådiga Proposition med förslag till Tullverkets utgiftsstater att 
gälla från början af är 1869.

lista punkten.

Herr Brusewitz: Då jag inom Stats-Utskottet varit af olika me
ning med Utskottets pluralitet, men ändock ej står antecknad bland re- 
servanterne anser jag mig böra nämna, att detta kommer af en miss
uppfattning af tiden för reservationernas inlemnande. Min ställning i 
frågan är likväl af Utskottets ledamöter sä känd, att jag bär i Kamma
ren vägar förnya det yrkande på bifall till Kong]. Maj.ts Proposition, 
hvarom jag gjorde påstående, dä frågan behandlades i Utskottet.

Om jag kunde tro, att Utskottets förslag i den delen »att ifrågava
rande kostnadsstat skulle komma att gälla endast för är 1869» skulle 
blifva Kammarens beslut, .skulle jag visserligen ej hafva uppträdt hvar
ken för eller emot saken, emedan jag dä anser den vara af den aldra 
största likgiltighet, ty det är väl ej tänkbart, att någon af Tullverkets 
embets- och tjensteman skulle lemna sina nu bestämda lönevilkor, för att 
underkasta sig de ovissa förändringar deruti, som kunna komma att bero 
på kommande Riksdagar att besluta; jag vill likväl hoppas, att Kamma
ren såväl genom det sätt, hvarpå detta förslag kommit under Riksdagens 
behandling, som af de skal, som mot detsammas antagande i denna del 
kunna komma att anföras, skall ledas till ett annat beslut, än det hvar
till Utskottet har kommit.

Föregående Riksdag har nemligen begärt att till denna riks
dag fä till sin granskning framlagd eu omkostnadsstat för Tullver
ket; en sådan har nu blifvit upprättad och af Kongl. Maj:t gillad; i 
denna stat äro åtskilliga nyttiga förändringar föreslagna, såsom spor
telsystemets borttagande, nedsättningar på lönerna i de högre löne



graderna, samt förhöjningar i de lägsta, jemte i allmänhet förbättrade 
pensionsviikor.

I denna omkostnadsstat, som omfatta)' löner för 13 ä 1400 olika 
tjenster, jemte andra omkostnader, uppgående till omkring'2,000.000 R:dr, 
har Utskottet föreslagit en nedsättning för 25 tjenster med 14,750 R:dr, 
hvilken nedsättning i jemförelse med sammanlagda lönebeloppet redan 
blir en obetydlighet, men ännu mer försvinnande i jemförelse med den 
uppbörd, som Tullverket har att ombesörja. Jag anser derföre, att detta 
lilla belopp är alltför ringa, för att förorsaka rubbning i det system de 
olika tjens tegrad erna emellan, som naturligtvis bör genomgå förslaget i 
dess ursprungliga skick; derjemte bör man besinna, att Tullverket har 
att uppbära och redovisa Statens förnämsta inkomst, hvilken inkomst, 
oaktadt tullsatser borttagits och nedsatts, är frän är stigit (undantagandes 
det sistförtlutna) och efter min öfvertygelse bär detta stigande ej alle
nast varit beroende af den ökade importen, utan fastmer äfven af det 
sätt, hvarpå Tullverkets einbets- och tjensteman fullgjort sina magtpå- 
liggande och ömtåliga åligganden.

På dessa skäl yrkar jag afslag på Utskottets förslag, i hvad det 
skiljer sig frän Kong!. Majds Prop.osition, och bifall till densamma.

Herr Bennich: Det har funnits en tid, som kanske ej ligger utom
mannaminne, då man antog, att en sådan ställning mellan Regering 
och Representation ej kunde finnas, att full öppenhet ä ena eller andra 
sidan kunde iakttagas. Man utgick från den synpunkten, att Regeringen 
behöfde begära anslag under förutsättning af viss prutmån, och att Re
presentationen beviljade anslag endast efter afprutningar. Det är redan 
längesedan den tiden är förbi, och det har inträdt en ny tid, dä Rege
ringen träder fram öppet och säger till Representationen: detta är vårt 
behof för den ena eller den andra förvaltningsgrenen. Det vore ömk
ligt, att Representationen, när den finner en sådan öppenhet frän Rege
ringens sida, och när den redan länge funnit den, också ville handla 
derefter vid besvarande af Kong!. Majits framställningar. Jag tror, att 
man i Ståts-Utskottets nu föreliggande Betänkande icke saknar en eller 
annan qvarlefva från den tid, då det hörde till regeln att man skulle 
misstro, att man skulle pruta. Rikets Ständer hafva redan för länge
sedan begärt — det var ett gammalt önskningsmäl — att Kong!. Magt 
skulle öfverlemna till Riksdagens pröfning förslag till stater för åtskil
liga verk, och bland dem Tullverket. Kong!. .Maj.t bär efterkommit 
Rikets Ständers önskan; och jag vet alltför väl, att åt det förslag till 
stat för Tullverket, som nu blifvit framlagdt till Riksdagens pröfning, 
har egnats den omsorgsfullaste ocli samvetsgrannaste skärskådan af alla 
de vederbörande, som med upprättande af samma förslag haft att skaffa. 
Jag tror ock. att den utredning af frågan, som innefattas i Kong!. Majits 
Proposition, skall hafva öfvertyga! ganska mänga af Representationens 
medlemmar, ehuru den ej lyckats öfvertyga Stats-Utsköttet, att förslaget 
är ärligt, Öppet och utan alla biafsigter. Man har deri redogjort förde 
inkomster, af bvilka Tullverkets olika tjenstegrader hittills varit i åt
njutande frän Statsverket. Man har i detta förslag framställt de belopp, 
som man ansett oundgängligen nödiga, på det att Tullverkets ganska 
vigtiga åligganden skulle blifva samvetsgrann! bevakade och skötta. Jag
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tror. att den utredning, som innefattas i Kong]. Maj:ts Proposition, i 
detta hänseende är sä fullständig, som den skäligen bort vara, för att 
ej blifva alltför vidlyftig. Denna stat går ut på en hög summa, jag 
medgifver det. Deri närmar sig 2,000.000 R:dr. Och mot ett sådant 
stats förslag har Stats-Utskottet ställt anspråk att afpruta 14.720 R:dr; 
att afpruta 250 Rall' på den ena lönen, 500 R:dr på den andra lönen, 
utan att. sä vidt jag af Betänkandet kunnat erfara, Hägra giltiga skäl 
förefinnas för sä beskaffade prutningar. Jag vägar antaga, att, för att 
rätt bedöma, hvad som erfordras i anslag till en sä vidlyftig förvaltning, 
som tullförvaltningen, erfordras det åtminstone någon allmän kännedom 
om tullväsendet. Stats-Utskottets ledamöter skola ej misstycka, att jag- 
vägar framkasta några tvifvel om deras kunskaper i detta hänseende. 
Jag medgifver, att Stats-Utskottet visat den uppmärksamhet, att dess 
afdelning, som först behandlade denna sak. behagade tillkalla mig för 
att fä åtskilliga detaljupplysningar. Men jag beklagar, att antingen mina 
upplysningar e j varit, nog klara, eller också att det funnits krafter, star
kare än upplysningarne, hvilka vållat eu afprutning, som från finansiel 
synpunkt är utan betydelse för Statsverket, men som i och för sig in
nefattar ett bemödande, att, äfven der den bästa vilja varit rådande för 
att iakttaga sparsamhet, och urskiljning vid löneregleringen, knappa in 
och jemka, för att slutligen komma, till ett resultat af 14,000 R:drs be
sparing pa eu utgift af 2.000.000 R.dr.

Det har varit en gammal sägen — och en sak, som ofta upprepas, 
blir till sist eu trosartikel — att Svenska Tullverket varit oskäligt dyrt, 
i förhållande till hvad det bort vara. Jag tror att tider funnits,, dä 
möjligen en bo! mängd tjensteman och betjente varit der anställde, hvilka 
ej egentligen gjort gagn för sig. Men det är i detta liksom i mänga 
andra fall orättvist, att på en tid, som är, låta falla följderna, af fel. som 
varit. Det har under de sednare 11 å 12 åren hos Tullstyrelsen rädt 
ett' oaflåtlig! bemödande att iakttaga sparsamhet med Tullverkets och 
Statens medel och att ordna förvaltningen efter de verkliga behofven. 
Jag är oj nu i tillfälle att angifva alla de indragningar af tjenster,. som 
under hela denna period egt rum. men jag tillåter mig att meddela Kam
maren, att under de sista fyra åren Slafva ej mindre än 272 tjenster pa 
Tullverkets stat blifvit dels indragna dels nu föreslagna till indragning. 
Man bär, utan någon påtryckning vare sig från en granskande revision 
eller en granskande Riksdag, år frän är, i den män som rörelsen och en 
förenklad lagstiftning det tillåtit, sökt att inskränka antalet tjenster till 
det under hvarje förhanden varande förhållande oundgängliga, och på 
detta sätt hafva, såsom jag nyss nämnde, antalet personer, anställde, i 
Tullverkets tjenst, minskats med 272. Det. är.ej möjligt och blir aldrig 
möjligt, sä länge tull skal! uppbäras, att undvika en ganska talrik per
sonal, och i samma män en ganska dyrbar personal. Man kan ej göra 
mera än inskränka dess antal till hvad man anser, oundgängligt för det 
allmänna bästa, och det bär man hittills oafbrutet iakttagit. Hela Tull
verkets omkostnadsstat, inberäknade indragnings-, pensions- och byggnads- 
staterna, uppgår för närvarande, såsom det Kong!, förslaget utvisar, till om
kring 13 procent af rikets tulluppbörd. Man har sagt, att detta är oer
hördt.. Men om Kammaren behagade granska uppbördskostnaden, derest 
den ens någonsin vore sammanförd, för åtskilliga andra inkomsttitlar,
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skulle det måhända visa sig. att denna uppbördskostnad, äfven der upp
börden utgår efter grunder, som äro lättare att kontrollera, föga, omens 
något, understiger Tullverkets. Behagar Kammaren kasta en jemförande 
blick på förhållandena i vara grannstater Norge och Danmark, sä skall 
man finna, att endast aflöningsstaten för Tullverket i Norge uppgår till 
12 procent, i Danmark till 111 procenta!' uppbörden. Och i Norge vet 
man det oaktadt ej af någon indragningsstat, ej af någon pensionsstat, ej af 
någon på förhand tilllörsäkrad rätt åt dom, som i Statens tjenst utslitit sina 
krafter, att sedan se sin ålderdom betryggad; men icke desto mindre 
går aflöningsstaten der upp till 12 procent. Behaga Herrarne åter gran
ska detaljregleringen inom våra grannriken, så skall Kammaren deraf 
finna, att i en sådan handelsstad som t. ex. Fredrikshald, hvilken väl ej 
är att anse såsom någon af de större, utgår aflöningen till den der an
ställda tullpersonalen lör hvarje tjenstegrad med högre belopp, än, efter 
det Kongl. .förslaget, på någon ort i Sverige. Icke desto mindre bär 
det blilvit händelsen, att den Svenska tullstaten kostar omkring en pro
cent mer än den Norska, och kanske en och en half mer än den Danska, 
da jag nemligen inberäknar alla omkostnaderna för den Svenska tull
staten och således äfven dess indragnings- och pensionsstater. Förhål
landena i de olika länderna äro dock olika och det i ej ringa grad. 
Norge har till följd af hela landets formation endast fä platser, dit in- 
segling kan ega rum, der rörelse i någon omfattning bedrifves och der 
följaktligen tullanstalter i egentlig mening behöfva vara ordnade. Sve
rige äter har en kust, som snart sagdt på ingen punkt förhindrar anlö
pande. Frän åldriga tider har i Sverige varit antaget såsom en rätt 
för orterna, och såsom en billig omsorg från det allmännas sida, att 
tillåta insegling pa hvarje punkt, der någon nämnvärd rörelse finnes, och 
att tillåta förtullning på alla sådana platser. Under det att således en
dast få tullplatser finnas i det ena landet, så finnas i det andra ganska 
mänga, och jag inedgifver att ur »tullsynpunkt» finnas alltför mänga. 
Men man måste taga i betraktande att, derest orternas anspråk att fä så 
nära sin egen dörr som möjligt införa sina förnödenheter och lofligen 
förtulla dom icke från Statens sida motsvaras, och derest Staten stäl
ler förvaltningen, sä, att varorna skola föras till aflägsna orter och der 
förtullas, sä väljer kustlanden gona re vägen att titan tull införa sina 
förnödenheter. Det är ur denna synpunkt som äfven det Svenska Tull
verket ansett det vara klokt, att heldre underhålla tullstationer på alla 
ställen, der någon betydligare tullinkomst eget1 rum, än att endast under
hålla bevakningsstationer, der ingen tullinkomst eget' rum, men der folket 
kunde hafva anspråk att utan särdeles omgång få betala sin tribut till Staten. 
När man nu tager i betraktande, att vi af denna orsak här i landet må
ste underhålla en mängd stationer, till Indika motsvarighet ej finnes i 
något annat land, sä skall man finna, att eu differens i uppbördskostna- 
den lätteligen kan uppkomma af en. högst en och en half procent mot 
hvad förhållandet är hos våra grannar. Jag tror således, att, om man 
ur allmän synpunkt betraktar Tullverkets stat, sådan den nu blifvit af 
Kongl. Maj:t framlagd, sä, ehuru en siffra af ett par millioner förekom
mer dryg och afskräckande, skall man dock finna, att den är fullt för
klarlig af våra egna förhållanden, jemnförda med våra grannars.

.lag vågar tillika tro, att, då, såsom jag förut nämnt, den Svenska 
statsförvaltningen hittills ej underlåtit något tillfälle att minska stats
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utgifterna och att indraga öfverflödiga fenster, hade den förtjent, att 
vid ett tillfälle sådant som detta, dä den för Representationen framlagt 
förslag till normalstat för Tullverket, tillgodonjuta det förtroende, att 
man ej med småaktighet försökte att mästra och jemka på den ena 
eller andra lilla aflöningsposten, att draga af ett par hundra R:dr pa 
fyratusen, eller femhundra Kali'på femtusen femhundra. Jag tror sanner
ligen (.j _ och detta utan att hysa den minsta missaktning för Stats
utskottet — att Siats-Utskottet- förstått bedöma om tvåhundrafemtio 
R:dr för mycket eller för litet blifvit föreslagna i lön åt en tullkon
trollör på eu eller annan plats i riket. Huru Stats-Utskottet i detta 
hänseende temligen på måfå gjort sina afdrag, vill jag tillåta mig att 
med ett och annat exempel visa. Så har Utskottet, för tullförvaltaren 
i Marstrand föreslagit en nedsättning frän 3,000 till 2,500 Rall', och 
grunden dertill har varit, enligt hvad jag tror mig veta, ty några be
stämda motiver finnas ej i Utskottets Betänkande angifna, att Stats- 
Utskottet velat hemta jemförelse frän tullförvaltaren i Uddevalla, åt 
hvilken Kong!. Maj:t löreslagit en aflöning åt också 3,000 Kali'. Ut
skottet visste att det fanns en jernväg, som gick till Uddevalla, och an
tog derföre, att tullförvaltaren derstädes kunde hafva mera att göra. 
Det är nu möjligt, att jernvägen kommer att i väsendtlig män förändra 
förhållandena i sistnämnda stad, och det är alldeles säkert, att, om en 
sådan förändring inträffar, Kong! Maj:t också kommer att föreslå den 
förhöjning i tullförvaltarens lön, som kan af eu ökad rörelse påkallas. 
Men för närvarande är förhållandet det. att i Uddevalla har tullupp
börden under qvinqvennium 1862—1866 uppgått till 42,000 R:dr, da 
den deremot i Marstrand uppgått till 81,800 R:dr i medeltal för ar. 
Marstrand har således haft dubbelt så stor tulluppbörd som Uddevalla; 
men Stats-Utskottet tyckte ändock, att. dä tullförvaltaren i Uddevalla hade 
3.000 R:dr i lön, borde den i Marstrand ej hafva mer än 2.500 R:dr. 
Finnes någon rimlig grund för ett sådant förfarande? På samma sätt 
har Stats-Utskottet funnit lämpligt, att för tullförvaltaren i Söderhamn, 
åt hvilken Kongl. Maj:t föreslagit 3.500 R:dr, nedsätta lönen till 3,000 
R:dr. Tullförvaltaren i Söderhamn har en uppbörd af 76,000 Kali' i 
medeltal för år. Denna uppbörd heintas hufvudsakligen från eu gan
ska vidt spridd seglation inom tullkammar-distriktet och från en mängd 
fartyg, som anlöpa flera olika uthamnar. Sjelfva staden ligger minst 
i mil från någon plats, som anlöpes af egentliga handelsfartyg. 1 ull- 
torvaltaren skall vara på rörlig fot, och man har anspråk på honom 
från tidigt på morgonen till sent på aftonen. För denne tjensteman 
har man ansett sig kunna afpruta 500 Rall', utan att taga i betraktande 
hvarken beskaffenheten af rörelsen inom hans distrikt och ej heller be
skaffenheten af en boningsort, nordlig, dyrbar och, liksom i allmänhet 
de norrländska orterna, mer eller mindre ansedd som en förvisningsort, 
under det man åter för tullförvaltaren i Umeå. hvarest tulluppbörden 
något understiger den i Söderhamn, bifallit den af Kongl. Maj:t löre- 
sla°na lika aflöningen. För tullförvaltaren i Halmstad har Stats-Ut- 
skottet föreslagit en nedsättning från 4,000 till 3,750 R:dr, d. v. s. en 
minskning af 250 R:dr. Uppbörden i Halmstad har under de sednare 
fem åren per medium uppgått till nära 93,000 R:dr. Halmstad ligger 
inom rayonen för icke så sällan förekommande smugglingsförsök. ' Sta-
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desse ständigt böra finnas tillstädes; och de finnas tillstädes, de finnas der 
hvarje söcknedag ännu nära kl. 4 eftermiddagen. Men om förfrågningar 
komma kl. 6. på morgonen eller kl. 6 på aftonen, sfi hafva de trafikerande att 
vånda sig till chefen;'och chefen beslutar antingen ensam, eller tillkal
lar han endera af departements-cheferne, i samråd med hvilken han 
fattar beslut, hvilket intages i följande dags protokoll. Följden af denna 
uppfattning utaf Tullstyrelsens åligganden är också den, att desse de- 
partenients-chefer äro sfi bundne vid sitt embetsrum och vid sina sys
selsättningar, att jag vågar betvifla, att någon kollegii-Jedamot är det 
uti lika hög grad. De hafva dessutom ej någon semester; hela arten af 
deras verksamhet gör, att de företrädesvis måste vara tillgänglige under 
den tid al året, då eljest semester bestås. Under hela seglationstiden 
höra de nemligen mera än under öfriga tider finnas till hands. Den 
ene departements-ehefen är tillika af ett ganska drygt ansvar förpligtad, 
att tillbringa hvarje förmiddag på embetsrummct. lian har att vaka 
öfver den ordentliga inbetalningen och insättningen af rikets hela tull
uppbörd. Denna uppbörd går nemligen genom Tullstyrelsens kamre- 
rare-kontor, och till följd af våra lifliga kommunikationer inträffa hvarje 
dag remisser frän eu eller annan tullkammare. Dessa remisser skola, 
innan kamreraren får lemna sitt arbetsrum, vara insatta i Rikets Stiin- 
ders Bank, och öfver verkställigheten af denna föreskrift har kameral
departementschefen att vid ansvar vaka. Det är en ärlig uppbörd af 
14—15.000.000 R:dr, .-.om han på detta sätt kontrollerar. Att detta an
svar ej är ett tomt ord, derom har man fått eu allvarlig påminnelse i 
dessa dagar, dä Kammarrättens advokatsfiska] mot nuvarande departe
mentschefen yrkat, om ej betalningsskyldighet, dock redan qvarstad på 
all hans egendom för en balans, som en tillförordnad kamrerare ådragit 
sig, eu balans, hvars ännu oguldna belopp motsvarar liera års hela lön 
för denna departements-chef, hvilken, i förbigående sagd!, om något 
funnes att förebrå honom, minst af allt skulle kunna förebrås bristande 
noggrannhet i fullgörande af sina åligganden. Den andre departements
chefen har ej omedelbart att skaffa med uppbörden, men han bär att 
sköta en särdeles vigtig och angelägen korrespondens med alla rikets 
tulltÖrvallningar, och jag kan försäkra herrarne, att der. platsen krafvel' 
fullt ut eu mans krafter. När detta är förhållandet, vill jag fråga om 
det. är fullt rigtigt af Stats-Utskottet, att säga, att. smil de äldre leda- 
möterne i rikets kollegier ej hafva mer än 5,000 Rall', sä skall man sätta ner 
500 Rall- i lönen för Tulldepartementschcfcrne, på det att de ej heller mätte 
fä mera. Jag tror ej att detta är rätt. Jag tror. att hvar och en ledamot i ri
kets kollegier skall med tacksamhet afstå 500 R:dr för sin semester, för sin 
Irihct, för sin ansvarsfrihet, för en sä beskaffad uppbörd, som den, hvilken 
åligger den ene departements-ehefen. Men är det ej rätt, är det ej 
fullt motiverad t att föreslå en nedsättning i dessa departements-chcfers 
aflöning, sä falla, och dermed alla resonnementer för det följande, ty det 
är derifrån, som Stats-Utskottet kommit till förslaget om nedsättning' i 
lönen för tulllörvaltarnc i första graden, hvilka ej borde få mera än de
partements-cheferne, och vidare efter samma norm för de lägre. Jag 
tror, såsom jag redan nämnt, att det ej finnes någon bestämd grund för 
Stats-Utskottet.s förslag i detta hänseende.

Jag har redan förut påpekat några anomalier i förslaget till detalj-
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nedsättningar: några återstå dock, på hvilka jag ber att ytterligare få 
fästa uppmärksamheten. Utskottet har för sekreteraren i Tullstyrelsen 
tillstyrkt en nedsättning af 500 R:dr. Det är att observera, att denne 
sekreterare är sjelfskrifven suppleant för kansli-departements-chefen i 
hvars tjenstgöring han skall inträda, om departements-chefen är hindrad af 
laga förfall. Härför åtnjuter sekreteraren icke någon godtgörelse. Jag har 
hört. att inom Stats-Utskottets utgifts-afdelning den gamla föreställningen 
gjort sig gällande, attsekreteraretjensten vore förenad med stora sportler. 
Jag tillåter mig att upplysa, att sekreterarens sportler uppgå till 160 å 
180 R:dr per är, och att han ej har någon annan extra inkomst. Vid 
detta förhållande tror jag cj, att den aflöning, som för sekreteraren 
blifvit af Kong!. Maj:t föreslagen, i någon mån öfverstiger hvad hans 
vederlikar i kollegierna åtnjuta, och bestämdt ej öfverstiger hvad han 
bör hafva. Vidare bär Ståts-Utskottet föreslagit, att distriktscheferne i 
vestra och södra distrikten, om hvilka platsers indragning man gjort 
antydan i ett särskilt skrifvelseförslag, skulle underkastas en lönened- 
sättning, den i Göteborg från 8,000 R:dr, som Kong!. Maj:t föreslagit, 
till 7.000 R:dr. och den i Malmö från 7500 til! 6.000 R:dr. Jag tillå
ter mig, att, så godt först som sist. yttra mig om behofvet af dessa di- 
striktschefer. för att ej åter nödgas besvära Kammaren med att tala om 
dem. Distriktschefen i Göteborg har att öfver en tullförvaltning, hvil
ken till följd af görornälens mängd är separerad i flera afdelningar, ut
öfva en kontrollerande, tillsyn och en sammanhållande verksamhet, ett 
chefskap, utan hvilket man väl kan befara, att ingen skulle kunna vid 
uppkommande tvistigheter skilja mellan dessa hvar för sig sjelfständiga 
förvaltningar, och utan hvilket de trafikerande i sådana fall skulle fä 
sitta emellan, intilldess att General-tullstyrelsen finge skriftligen infordra 
upplysningar och konfraupplysningar. Jag tror med ett ord, att denne 
tjensteman, endast såsom chef för väsendtligen olika tullafdelningar, är 
oundgängligen nödvändig. Om man ej kallar honom tulldistrikts-chef, 
kan man kalla honom något annat, men platsen behöfves. Den behöf- 
ves derjemte för den dagliga kontrollen öfver leverering af Göte
borgs tulluppbörd, hvilken uppbörd uppgår till omkring 5,000,000 
Rulr. Enligt de anordningar, som blifvit af förvaltningen vidtagna, 
åligger det uppbördstullförvaltåren och sjötullkaminaren, att hvarje dag 
till distriktchefen afgifva rapport öfver influten och levererad tullupp
börd; och det åligger derefter distriktschefen, att hvarje dag öfvervälta 
att denna uppbörd verkligen blifvit i Bankens lånekontor insatt. Endast 
för denna kontroll fordras det att en förman är ständigt närvarande på 
stället. Men distriktschefen har derjemte, såsom jag redan nämnde, 
att sammanhålla förvaltningens särskilda grenar, att tillhandagå trafiken 
med lösning af frågor, i hvilka lokalförvaltningen kommit i kollision 
med de trafikerande, och att endast i de fall, då frågorna ej få af di
striktchefen ensam afgöras, öfverlemna dem till General-tullstyrelsen. 
Derjemte har tulldistriktschefen inom sitt område en kustbevaknings- 
personal, som är ganska manstark, och det är ganska väl af behofvet 
påkalladt, att det finnes en förman, som allt emellanåt ser efter, huru 
dessa lokalförvaltningar och kustbevakare fullgöra sin skyldighet. Det 
är sannt. att det åligger General-tulldirektören, att genom årliga, in
spektioner förvissa sig om det skick, hvari de särskilda förvaltningarne
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befinna sig. Men det vore att föra Kammaren bakom ljuset, om jag 
skulle försöka öfvertyga Kammaren derom, att alla de detaljfrågor, som 
vid de olika stationerna måste uppstå, skulle kunna af General-tulldirek- 
tören under hans inspcktionsresor utredas och afgöras. Det ä> således 
fullkomligt säkert, att en distriktschef, eller någon sou! förvaltar sam
ma funktioner som distriktschefen, måste finnas inom vestra distriktet. 
Ej mindre säkert är, att eu dylik person måste finnas i södra distrik
tet, dit också Blekinge kommer att efter indragning af distriktschefs- 
platsen i sydöstra distriktet förläggas. Det är herrarne väl bekant, att 
Skåne ligger nära Danmark, och att Svenska Tullverket (näste under
hålla en ganska talrik bevakning mot de häfdvunna smugglingsforsö- 
ken, äfvensom att hela denna bevakning, hvars verksamhet, vare sig 
den är god eller dålig, leinnar så litet spår efter sig, behöfver eu nog
grann uppsigt. Den är indelad i underafdelningar med sina sergeanter 
och i öfverafdelningar med sina kustchefer; men utan en chef öfver 
desse, hvilken tillsåg, att ordning upprätthölls, är jag förvissad, att det 
skulle vara illa bestäldt med donna kustbevakning. Distriktschefen i 
södra distriktet kan således ej heller umbäras. En ärad representant 
i Stats-Utskottet har också fästat uppmärksamheten härpå. Men kunna 
nu dessa tjenstår icke umbäras — och det tyckes Stats-Utskottet också 
hafva antagit, eftersom det ej ovilkorligen föreslagit deras indragning — 
så frågar jag herrarne: är den aflöning, som Utskottet förordat, mot
svarande anspråken på dessa befattningar? Kong). Maj:t har föresla
git 8,000 R:dr åt distriktschefen i Göteborg; Stats-Utskottet har före
slagit 7,(JOO. För den i Malmö har Kong!. Maj:t föreslagit 7,500, Ut
skottet har nedsatt detta belopp till 6,000 R:dr. Den. som har den rin
gaste kännedom om förhållandena i dessa orter, den, som vill göra sig 
den minsta möda, att klart fatta distriktschefer.s ställning på den ena 
eller andra platsen, skall omöjligt kunna komma till den åsigt, att de 
lönebelopp, som Kongl. Maj:t åt desse tjensteman föreslagit, äro för 
stora. Det finnes i allmänhet ej någon myndighet, som kan bättre 
eller åtminstone sparsammare bedöma hvad som erfordras under vissa 
förhållanden än ortsmyndigheterna. Lokalmyndigheterna i Göteborg 
hafva redan för längesedan åt borgmästaren derstädes anslagit en lön 
af 10,000 K:dr; och rådmännen derstädes åtnjuta, om jag ej är illa un
derrättad, 7,000 R:dr, plus 1,000 Rall' i tjenstgöringspenningar, hvilka 
tilldelas åtminstone de rådmän, som äro ordförande på någon af Eåd- 
stufvurättens afdelningar. Det ligger nära i vårt minne, att man sökte 
med ljus och lyckta att få någon ung jurist, som ville bli borgmästare 
i Göteborg för f0,000 R:dr. Nu tror man, att det skall gå sä lätt att 
få en bepröfvad man till chef för Tullverket i vestra distriktet för 
7,000 R:dr, en man, som bergar sig och anser sig val aflönad med den
na summa. Jag har all aktning för juridiken; men jag tror sannerli
gen icke, att andra kunna lefva på mindre, än jurister kunna lefva på: 
den ene liksom den andre måste hafva sin utkomst. Vi hafva här nyss 
pröfvat ett banko-ombuds behof af eftergift af några tusen riksdaler, 
som han förlorat i egenskap af kommissionär för en lånesökande. Han 
hade ej haft mer i inkomst än 10 å 11,000 Kull- om året. och han var 
derföre i behof af understöd. När nu banko-ombudet ej kan lefva på 
mindre än 11,000 R:dr och borgmästaren icke på mindre än 10,000, är
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det då möjligt, att distriktschefen skall kunna berga sig med 7,000 R:dr? 
Jag vet ej säkert, huru magistraten i Malmö är aflönad, men det har 
varit eu gammal sägen, att den varit väl tillgodosedd. Det är emeller
tid val bekant, aU Malmö är en dyr ort, och att fördenskull en aflö
ning al 6,000 Rall’ åt en distriktschéf, som skall bo i Malmö, måste an
ses för knappt tilltagen. Det finnes också ej ett försök i detta Betän
kande att ådagalägga, hvarföre dessa löner skulle nedsättas till 6,000 
eller 7,000 R:dr. Det liv blott ett hugskott, som förmått Utskottet der
till.

Utskottet har vidare funnit, att de löneförmåner, som Kong]. Maj:t 
föreslagit åt förestandarne för Stockholms och Göteborgs packhus, borde 
nedsättas: den för öfverinspektoren frän 7000 till 6000 R:dr, och den 
för inspektören, eller tullförvaltaren, frän 6000 till 5000 R:dr. Jag har 
lyckt mig finna åtskilliga, reservationer i denna punkt; och jag vet, att 
den åt Stats-Utskottets ledamöter, som visserligen aldrig fort annat äp 
sparsamhetens talan, yrkat., att denna nedsättning ej måtte komma till 
stånd, och det pa den grund, att på dessa packhusföreståndares verk
samhet. berodde ytterst tulluppbörden i Stockholm och Göteborg. Den
na uppbörd gar till 5.000,000 R:dr på hvardera stället. Genom pack
huset skola alla varor passera; de skola der vägas och profvas. På 
desse föreståndares uppmärksamhet beror, att underslef der ej begås. 
Deras tjenstgöring börjar med dagen och slutar med skymningen året 
igenom. Den skall utöfvas i oeldade lokaler, i packhus, der eldstäder 
ej lä finnas, i brandfria ruin, der alltid fukt och kyla råda. Deras verk
samhet skall delas mellan uppmärksamheten på hvarje artikel och kil- 
vet med alla desse trafikanter, hvilka hafva tusende uppfinningar att fä 
sin vara rubricerad under någon klass, som drager mindre tull. eller 
helst under en som är tullfri, och indika, när delta ej lyckas, hafva 
fika inånga anspråk att få tillgodoräkna sig eu taxa, som är fördelaktig, 
att fä afräkning för papper, stoppning, och Gild vet allt. Det är en 
strid frän morgonen till qvällen med dem, Indika vilja undandraga sig 
utgifter; och endast eu fullkomlig frånvaro af all kännedom om beskaf
fenheten åt deras göromål kan antagas såsom förklaring, hvarföre Stats
utskottet ifrågasatt att nedsätta deras aflöning. Den lön, som Kong!. 
Maj:t. föreslagit, innefattar redan en ej obetydlig nedsättning. Jag ber att 
i afseende härpå få nämna, att öfverinspektoren vid Stockholms pack
hus, hvilken enligt Kong!. Miajrts förslag skulle fä 7000 Rrdr, redan på 
denna reglering förlorar 516 Rrdr. Skulle nu Utskottets förslag att yt
terligare nedsätta denna lön till 6000 R:dr gä igenom, skulle hans för
lust således uppgå till 1,516 Rrdr. Tullförvaltaren eller, som han för
ut benämndes, inspektören vid packhuset, åt hvilken Kong!. Maj:t före
slagit 6000 Rrdr, men Stats-Utskottet allenast. 5000 Rrdr. skulle på den 
sednare regleringen förlora ej mindre än 2316 Rall' i ärlig inkomst. 
Det är ej rimligt att förutsätta, att. någon af de nuvarande tjenstemän- 
nen skulle underkasta sig eu sådan nedsättning, och de äro i detta fall 
i sin göda rätt. Det är möjligt, att de skulle antaga Kong!. Majrts för
slag, derföre att detsamma tillförsäkrar dem en anständig pension, då de
ras giktbruten kroppar hindra dem att vidare egna sig åt Statens tjenst. 
Men ett är fullkomligt säkert, och det är, att med en sådan aflöning som 
Stats-Utskottet föreslagit, kan man aldrig påräkna att få folk med full
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duglighet och full energi att sköta sä tunga och besvärliga befattningar 
som de ifrågavarande. Och det blir i sådant fall dyrbart för Svenska 
Statsverket att hafva klent atlönade tjensteman, hvilka ej förstå eller 
icke vilja förstå att samvetsgrannt sköta sin befattning. Till den der
näst högsta aflöningen har Kong], Maj:t föreslagit tuliförvaltarne i Stock
holm. Göteborg, Malmö och Norrköping. Jag ber att fä erinra, att 
Kong!. Maj:t visserligen utgått frän den synpunkt, att de högre nu be
fintliga lönerna skulle nedsättas, och de minsta lönerna ökas, men att 
Kong!. .Maj:' likväl ej ansett, att dessa nedsättningar skulle ega rum i 
högre grad, än att man kunde påräkna att få fullt dugliga personel' på 
alla de vigtigare platserna. Stats-Utskottet har dock ej nöjt sig med 
de af Kong!. Maj:t föreslagna nedsättningar. I stället för 5.500 R:dr, 
som Kongl. Maj:t föreslagit ät tuliförvaltarne vid Stockholms sjötull- 
kammare och ä nederlagskontoret i Stockholm,, har Stats-Utskottet före
slagit 5,000 R:dr, eu reglering hvarigenom desse tjensteman skulle för
lora sammanlagdt 711 R:dr. Ungefär enahanda skulle förhållandet blifva 
med motsvarande tjensteman i Göteborg, Malmö och Norrköping. Nu 
frågar jag, om det kan vara rimligt, att dessa personer, hvilka.liksom 
packhusinspektorerne hafva tjenstgöring frän morgonen till aftonen, 
hafva ansvarighet för ett högst betydligt antal expeditioner och hafva 
kontroll öfver en betydlig uppbörd, att desse tjensteman, säger jag. skola 
fäs för en aflöning, hvilken föga eller intet öfverstiger lönen för mot
svarande befattningar i mindre och lugnare landsortsstäder, der lefnads- 
kostnaden är billig och der helt andra anspråk ställas på chefen för tull
förvaltningen. Jag tror det ej. Jag tror. att det ligger eu stor miss
hushållning i dessa nedsättningar på 500 R:dr. som Stats-Utskottet fö
reslagit. Och erkännes detta i afseende på de större befattningarna i 
Stockholm, Göteborg, Malmö ocli Norrköping, så faller också af sig 
sjelf den i allt fall olyckliga klassifikation, som Utskottet gjort af Hägra 
andra lägre aflönade poster.

Jag ber Kammaren om ursägt, att jag vid denna första punkt så 
mycket upptagit Kammarens tid. Men min plats må ursäkta mig,-äf
vensom min känsla af att vid förslagets uppgörande hafva bandlat red
ligt, icke såsom en chef, hvilken vill plocka allt till sina underhafvande, 
utan såsom en medborgare, hvilken vill handla rätt och efter sitt bästa 
förstånd klokt. Det är derföre, som jag ansett mig hafva haft anspråk 
att få besvära Kammaren, det är också derföre, som jag vågar hoppas, 
att Kammaren ej skall lemna utan afseende min hemställan, att med 
afslag ä Stats-Utskottets Betänkande, Kong!. Majrts nådiga Proposition 
måtte blifva af Kammaren bifallen.

Grefve H|amilton, Henning: Den siste värde talaren började 
sin framställning med erinran om eu längesedan förfluten tid, då Rege
ringen framställde förslag med prutningsmån, och då följaktligen Re
presentationen, i visshet derom, begagnade sin rätt att pruta. Och lian 
gjorde af denna bild från en förfluten tid tillämpning på den närvaran
de. För min del, och då jag någon gång nödgats rösta för nedsättning 
i anslag, som Regeringen begärt, måste jag förklara, att det alldeles ej 
skett derföre, att jag trott Regeringen, efter sin uppfattning af tillgån- 
garne och det behof, för hvilket anslaget blifvit begärdt, hafva framställt för
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slag, som den ej sjelf ansett nödvändiga, utan derföre, att min uppfatt
ning af tillgångarne och behofvet ej varit lika med Regeringens; och jag 
antager, att Stats-Utskottet, i detta fall, haft samma åsigt. Jag vill 
således ej, om jag kommer att göra anmärkning emot Stats-Utskottets 
förslag, dermed hafva åsyftat, att Stats-Utskottet så illa uppfattat både 
flen Kongl. Propositionen och sitt eget uppdrag, som den siste talaren 
synes förmoda. Jag skall likväl sä mycket, mindre ingå i en vidlyftig 
granskning af Stats-Utskottets förslag, som det har blifvit. rätt fullstän
digt och, såsom mig synes, sakrikt betraktad t af den siste talaren; men 
lian har gifvit mig ett stort bevis för den åsigt, jag hyser, och en ur- 
sägt för min egen ställning till frågan. Jag har nemligen ej kunnat 
ingå i pröfning af Kong]. Maj:ts Proposition och än mindre af Utskot
tets förslag, hvilket jag likväl anser vara hvarje representants pligt, om 
han skall kunna samvetsgrann t afgifva sin röst. Knappast tre dagar 
hafva förflutit, sedan detta Betänkande kom på Kammarens bord. Det 
är ett Betänkande, som rörer millioner Riksdaler samt hundradetals 
tjenstemäns val och ve: och vi skola nu, efter den korta tid, Betän
kandet. legat på bordet, eu tid, som varit delad emellan sammanträden 
i Kammaren och Utskotten samt andra till Riksdagen hörande göromål, 
besluta om rigtigheten af det ena eller andra förslaget, utan att hafva 
hunnit inhemta de upplysningar, som för frågans bedömande måste vara 
erforderliga. Redan denna omständighet skulle göra mig obenägen att 
för närvarande lätta ett sä vigtigt beslut, som att. vare "sig bifalla eller 
med förändringar antaga Kong!. Maj:ts nådiga Proposition, och jag fin
ner en ursägt lör mig, då den siste talaren synes mig rigtigt hafva åda
galagt, att, ehuru Stats-Utskottet egnat frågan mera pröfning än hvad 
en utanför Utskottet stående ledamot kunnat göra, Utskottet'i allt fäll 
ej träffat det rätta. Skulle jag i afton nödgas rösta för ett bestämdt 
förslag, så måste jag rösta för Kong!. Maj:ts Proposition, emedan jag ej 
vågar åtaga mig ansvaret för den förändring, som Stats-Utskottet före
slagit. Det har redan blifvit så mycket anfördt, alt jag ej vill besvära 
Kammaren med de sina detaljanmärkningar emot Stats-Utskottets förslag, 
hvartill jag trott mig finna anledning; men det finnes, äfven i den 
Kongl. Propositionen, förhållanden, som göra mig tveksam, huruvida 
jag, om jag har något annat val, bör bifalla den Kongl. Propositionen. 
Genom denna införes eu alldeles ny ordning, eu väsendtlig förändring 
i aflöningssättet. för tullstatens tjensteman. Att sportler i allmänhet 
medföra stora olägenheter och böra försvinna, det är en sanning; men 
uppbörd,sprovisionen är en särskild sak; och jag Er långt ifrån förvis
sad, att det bidrager till hushållning och allmänt bästa, om denna för
svinner. Jag sätter ej i fråga, att tullstatens tjensteman, om uppbörds- 
provisionen upphör, vore mindre benägne att strängt tillämpa tulltaxan 
— jag tror tvärtom, att desse tjenstemän på sednare tider gjort sig kände 
för mycken redbarhet — men jag anser det vara billigt och ej ligga 
något ondt deruti, att, om Staten får stora inkomster, om rörelsen är 
liflig och Staten derigenom får bättre tillgångar, de, som arbeta från 
morgon till qväll, för,, att bereda Staten dessa inkomster, hafva någon 
särskild vinst deraf. Äfven oafsedt statsinkomsterna och tjenstemännens 
fördel torde det vara i allmänna trafikens intresse af stor vigt, att tulltjen- 
stemännens inkomster stå i förhållande till deras arbete. Såsom den för
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ste talaren upplyste, måste, i vissa tullkamrar, tjenstemännen arbeta från 
daggryningen till solens nedgång. Jag bär ej sä få gånger vant i 
tillfälle att so, huru de tidigt på morgnarne och sent på qvällarne varit 
sysselsatte. Men med all aktning för desse tjensteman, är jag ej säker 
på, att, om de ej hade vinst af en sådan trägen sysselsättning, de skulle 
underkasta sig den. Jag tror ej heller, att någon styrelse, huru kraf
tig den än vore, skulle tilltro sig sä anstränga sina tjensteman, såvida 
desse ej hade en inkomst, en vinst, som stod i förhållande till deras 
trägna arbete. Det är af detta skäl jag ej är viss derpå, att Kong!. 
Maj:ts Proposition utgår från en rigtig grund. Jag erkänner det likväl 
vara möjligt, att omständigheter finnas, som kunna ådagalägga, att jag 
har orätt. Jag säger blott, att jag — och jag tror mig veta, att för
hållandet är enahanda med flere af Kammarens öfrige ledamöter — ej 
kan för närvarande, med full sakkännedom, yttra mig i denna fråga. 
Detta är det väsendtligaste jag har att anmärka emot den Kong!. Pro
positionen, men jag tror, att man äfven kunde hafva en och annan an
märkning att framställa emot de i Propositionen föreslagna lönebelopp. 
Den förre talaren har påpekat ett af dessa lönebelopp och dervid ytt
rat om Stats-Utskottets förslag i detta hänseende, att det vore ett hug
skott. Det gällde tulldistrikt-chefstjensten i Malmö. Stats-Utskottet 
har föreslagit en nedsättning i hans lön af 1,500 R:dr. Denna tjenst 
är af ganska väsendtlig vigt. Tulldistriktschefen i Malmö har ett sär
deles svårt distrikt, då han ständigt måste vaka deröfver, att hela den 
rörliga kustbevakningen i Skåne noggrant fullgör sina åligganden. Kong!. 
Maj;t. har emellertid äfven föreslagit en nedsättning af 323 R:dr i hans 
lön. Det är enligt min tanke ej alltid så lätt att räkna ut, huru stor en 
tjensteman lön rätteligen bör vara; men något skäl till nedsättning i 
den nu nämnde tjenstemannens lön har ej blifvit anfördt. Man kan ej 
säga, hvarken att han varit för högt aflönad, eller att hans arbete pa 
sednare tider blifvit mindre betungande. Detta är ett exempel och jag 
vill ej anföra flera, emedan det skulle vara orätt att ingå i en närmare 
specifikation. För min del skulle jag önska, att allt beslut vid denna 
riksdag uteblir; och det enda motivet för mig, att frångå denna åsigt, 
vore, att vissa af de lägre tulltjenstemännen nu äro alltför svagt aflö- 
nade. Då emellertid Kong!. Maj:t har rätt att tillfälligtvis gifva dem 
den löneförbättring, hvaraf de kunna vara i behof, hemställer jag,o att 
Kammaren ej mätte för närvarande, i detta vigtiga ämne, fatta något 
beslut, utan i stället besluta:

»Att Riksdagen måtte till underdånigt svar å Kong!. Maj:ts nådiga 
Proposition meddela, att Riksdagen, som icke hunnit ingå i fullständig 
pröfning af de i den nådiga Propositionen föreslagna utgiftsstater för 
Tullverket, af detta skäl icke kunnat den nådiga Propositionen bifalla, 
eller besluta någon ändring i de föreskrifter, som för aflönande! af tull
statens tjensteman äro gällande, men anhåller, att Kongl. Maj:t täcktes 
till blifvande riksdag i ämnet göra förnyad nådig framställning».

Herr Web i n: Den andre talaren har framställt åtskilliga grave
rande anmärkningar emot Stats-Utskottet, som icke skulle halt så noga 
kännedom om frågan, sfi att den kunnat bedöma Kongl. Majds Propo
sition, aldraininst i detalj. Jag vill ej förfäkta Utskottets detaljkänne-
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dorn, men jag påstår, att Utskottet vida högre bedömt det arbete, som 
föregått Utskottets, och särskilt General-tullstyrelsens förslag än .sam
me talare här framställde. Han inskränkte sig till att bedja Kamma
ren vara ofvertygad derom, att detta förslag blifvit samvetsgrant pröf- 
yadt. Jag ber fa upplysa, att Stats-Utskottet, som ej gjort större för- 
andnngar an .le re.lan anmärkta, har hyst den tanken, att förslaget 
tillika ar klokt, att det visar ett ganska stort förutseende, och att det 
innebar en högst betydlig reform. Det förhåller sig nemligen så att 
Iran angre lider tillbaka tjenstcinännen vid tullstaten haft någon lön, 
men högst betydlig inkomst af uppbördsprovision och sportler. Denna 
uppbordsprovision har nu General-tullstvrelsen ansett böra försvinna 
Den har pa sednare åren högst betydligt, ökats, och de hö»re tjenstc- 
m an nen hafva, till följd häraf, fått höga löner, under det, att de lä-re 
tjensteiihiiiiieii varit klent aflönade. Dessas löner hafva ej stigit på 
sednare åren, utan de hafva haft hvad de hade i fordna tider ’ da lef- 
nadsomkostnaderna voro betydligt lägre än nu. Desse lägste tjenste
man äro derföre i stort behof af löneförbättring. Nu har Kong!’. Maj:t 
Ptl J«ru”<* a{ styrelsens betänkande, föreslagit, att uppbördsprovisionerna 
skulle försvinna, att, i stället för provisioner, allöningen skulle blifva 
lon och tjenstgöringspenningar; att lönerna skulle höjas med tjenst»ö- 
nngspenningar, livilka skulle sättas lägre än det belopp, hvartill upp- 
bordsprovisionen hittills uppgått. Derigenom blifva samtlig de högre 
tjenstemännens löneförmåner mindre än de förut varit; och skilnaden 
emellan det förutvarande högre och det föreslagna lägre beloppet har 
Kong]. Maj:t ansett höra användas till löneförbättringar åt de lägre 
tjenstemännen. På detta sätt blifva de högre tjenstémännen af med 
den lön, som erhållits derigenom, att uppbördsprovisionen varit hög. 
De få visserligen derigenom mindre inkomster under tjenstetiden, men 
erhålla också högre pensioner, och man förmodar derföre, att, då deras 
framtid genom detta förslag skulle blilva mera betryggad, de skola 
finna sig intresserade af att antaga det. Detta har dock'Stats-Utskottet, 
lika litet som eu ärad talare, tilltrott sig bedöma, och derföre har 
Utskottet, som ansett sig ovilkorligen böra, dä Kongl. Maj:t allätit Pro • 
position och framlagt till Riksdagens bepröfvande eu stat, också be
svara Propositionen och antaga eu stat, emellertid funnit det rättaste 
sättet att gå till väga vara det, att hos Kongl. Maj:t anhålla att återfå 
Proposition i ämnet till nästa riksdag, då, såsom Utskottet föreställt 
sig, de högre tjensteman, hvilkas löner skulle nedsättas, kunde fä till
fälle höras deröfver, huruvida de på ett sådant förslag ville ingå Deri
genom finge ärendet eft bestämdt skick til! nästa riksdag, och' vi hade 
da tillfälle bedöma, huruvida vi, utan några uppoffringar, kunde höja 
de lägre tjenstemännens löner. Men jag upprepar: vi måste stadfästa 
en stab ty annars skulle vi bedja, att Kong]. Maj:t hädanefter som hit
tills måtte fastställa eu sådan, och vi skulle frånsåga oss all' befattning 
dermed.

Detta är grundidéen i Utskottets tillstyrkande, att Kongl. Maj:t 
täcktes för nästa Riksdag åter framlägga förslag till normalstat för ifrå
gavarande verk.

Emot bufvudidéen för reformen har den siste talaren såsom eu
olägenhet

Den 30 April.
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olägenhet anmärkt uppbördsprovisionens försvinnande. Nämnde talare 
ansåg, att det vore billigt, att den bibehölls, emedan, i den män göro- 
målen ökades, borde ock inkomsterna ökas.

Nu är i den Kong!. Propositionen utredt, och vid det besök som 
General-tulldirektören gjorde i den Stats-Utskottets afdelning, som be
handlade denna fråga, biet det ytterligare utredt, att uppbördsprovisio- 
nen ej står i förhållande till arbetet; att de stora kassaartiklarne, som 
gifva bästa tullen, och till följd deraf bästa provisionen, äro mycket 
lätta att förtulla och fordra litet arbete — i afseende på artikeln socker 
kunna visserligen uppstå ömtåliga frågor, såsom till hvilken rubrik det 
skall hänföras, men i allmänhet påkalla kassaartiklarne icke något ar
bete för förtullningen, hviIket står i förhållande till provisionen — un
der det att arbetet på förtullningen af andra artiklar mer än motsva
rar provisionen. När t. ex. bomullsvaror skola förtullas, kan det vara 
ett olidligt besvär att genomse hvarje stycke, och uppbördsprovisionen 
derför stål' i ingen proportion till arbetet. Uppbördsprovisionen kan 
dessutom förleda till svek, eller till ett alltför stort tillmötesgående af 
trafikanternes önskningar, hvilket sednare ledt derhän, att störa partier 
förtullats på andra platser än trafikanternes egentliga förtullningsplat- 
ser. En sådan omständighet, att varor förtullas på andra ställen, eme
dan trafikanterne der fä fördelar, bevisar ock, att systemet med upp- 
bördsprovision är origtigt. Men i uppbördsprovisionen ligger också en 
uppmaning att för litet tillmötesgå trafikanterne, att vara närig för 
Statens räkning och derigenom, om trafikanterne ej förstå att försvara 
■sin rätt, i sjelfva verket förfördela dem. Det är ju likväl meningen, 
att trafikanterne skola hafva sin fulla taxa, att de ej skola af missför
stånd betala för hög tull. Tjenstemannens intresse bör ej på något 
sätt kunna förmå honom att förtulla varor under orätt rubrik, som 
skulle förhöja tullbeloppet. Tjenstemannen bör stå i alla hänseenden 
på rättvisans sida. På dessa grunder och ännu liera har man kommit 
till den öfvertygelsen, att uppbördsprovisionen är olämplig.

Jag har nu nämnt det hufvudsakliga, som kan lända till försvar 
för Stats-Utskottets förslag i sin allmänhet, och tillåter mig öfvergå till 
besvarande af några särskilda anmärkningar, som bli hd t emot förslaget 
framställda.

Den förste talaren anmärkte, att Utskottets prutningar voro sä obe
tydliga, att de derföre icke borde ifrågakomma, och deri instämde den 
andre talaren. Jag tror det vara eu förtjenst att större prutningar icke 
skett, och det är ju också ett stöd för Kammaren att antaga Utskot
tets förslag, dä detta prutsamma Utskott ej kommit längre. Jag har ej 
reserverat mig emot Utskottets prutningar. Jag var ordförande på den 
afdelning, der de skedde och bestred der antagandet af prutningsför- 
slag till vida större belopp. Då afdelningen lyssnade till de skäl, som 
emot dem af denna Kammares ledamöter anfördes, men ansåg öfver
vägande skäl tala för de återstående prutningarne, blef det obehagligt 
att bestrida deras framställning till Kamrarne, helst då de voro sä 
små. Detta hindrar mig likväl ej att anse, att de ej äro af synnerlig 
vigt. Hvad som Kammaren, med afseende på dem, bör taga i betrak-
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tände är den grund, Utskottet för dem anfört. Att departements-che- 
ferne borde jemföras med de äldre råden i kollegierna, derför hemta* 
des grund deraf, att Kongl. Maj:t ansett General-tulidirektören lika med 
Presidenten. Det blef nu upplyst af General-tulidirektören, att hufvud* 
skälet, hvarför departernents-cheferne borde hafva 500 R:drs högre lön 
än de äldre radon, vore det, att de förre hade ett mera ansträngande 
arbete — de måste arbeta hvarje dag från tidigt på morgonen till sent 
på aftonen — och att de ej, liksom de förre, åtnjöte semester. Jag 
vill för min del ej underkänna dessa skäl; men jag bör, då jag är den 
ledamot af Utskottet, som först yttrar sig, äfven redogöra för Utskot
tets åsigt, och den var, att då, oansedt semestern, en lägre akademisk 
bildning vore nödvändig för desse departements-chefer än för råden i 
kollegierna, samt Kongl. Maj:t föreslagit en alldeles lika aflöning för åt- 
skillige tullförvaltare, som för departernents-cheferne, så ansåg först 
Utskottets afdelning och sedermera Utskottet, att de sednare?; lön kun
de nedsättas till lika belopp som de äldre rådens. Sedan detta beslut 
blifvit fattadt, så drog man härefter af de föreslagna lönerna för några 
tullförvaltare, i proportion efter som nedsättningen i departements- 
chefernes löner skett. Beträffande tullförvaltaren i Marstrand, så ansåg 
man, vid jemförelse med den i Uddevalla, att, när lönen för den sed
nare vore 3,000 R:dr, kunde 2,500 R:dr vara tillräckligt för den förre, 
enär den stora förtullning, sou) köpmän i Göteborg tillförene i Mar
strand låtit verkställa, numera upphört. Jag skyndar mig tillkänna
gifva, att skälet dertill, att köpmän i Göteborg läto förtulla sina varor 
i Marstrand, ingalunda var det, att de, genom olika tolkning af tull
taxan der, emot i Göteborg, bereddes nedsättning i tullbeloppen; utan 
detta föranleddes deraf, att hamnumgälderna i Göteborg voro oskäligt 
dyra. Sedan emellertid hamnumgälderna numera blifvit nedsatta, hafva 
köpmännen i Göteborg upphört att förtulla sina varor i Marstrand, 
hvilket haft till följd, att förtullningarne här betydligt minskats.

Hvad derefter angår tulldistrikts-chefstjensternas indragning, så mot
satte jag mig densamma inom Utskottet och har äfven, såsom af Ut
låtandet synes, reserverat mig emot Utskottets beslut i det hänseendet. 
Allt hvad General-tulidirektören derom sagd, gillar jag fullkomligt. 
Jag anser det högst be höfligt, att desse tjensteman qvarstå, De äro 
nödvändige, icke blott för den kontroll de utöfva öfver den inflytande 
uppbörden, utan äfven för den öfriga tillsyn de hafva öfver tullkam- 
rarne och kustbevakningen. Jag tror, att dessa tjänsters indragning 
skulle ådraga Staten mera kostnad än den aflöning, som erfordras. Med 
afseende på denna aflöning, så synes mig Utskottet hafva gått väl hardt till 
våga. Det är alldeles riktigt, såsom General-tulidirektören upplyst, 
att eu rådman i Göteborg bär 8,000 R:dr, då han är ordförande på af
delning. Enligt Utskottets förslag skulle distrikts-chefen i Göteborg ej 
hafva mer än 7,000 R:dr. Jag tror verkligen icke, med fästadt afse
ende på de dyra lefnadskostnaderna i Göteborg, att distrikt-chefen kan 
under 8,000 R:dr, som Kongl. Maj:t föreslagit, lefva, på ett sätt, som 
motsvarar hans samhällsställning.

Jag vill icke uppehålla mig vid de mindre posterna i Utskottets 
förslag, men jag anser mig böra nämna, att Utskottets afdelning icke
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ville pruta på aflöningar föreslagna under 3,000 R:dr. Aflöning för 
tullförvaltaren i Marstrand utgjorde här ett undantag; skälet för ned
pruta ingen af denna lön har jag redan anfört. Jag skall ej längre upp- 
taga Kammarens tid, men jag anser det angeläget, och jag ber framför 
allt, att Kammaren fattar ett beslut i detta ämne, och att således en 
stat for Tullverket fastställes. Hvad den siste talaren ansett af vigt
e ,r, a.tt;f!na” M,r<!e, fa ',ne.ra ti(l innan man uppgjorde eu nor
malstat för 1 ullverket, hvilken för framtiden skulle gälla; det vinnes 
genom bifall till Utskottets förslag — lika väl som genom talarens e^et, 
enär nu ingen normalstats fastställande är ifrågasatt, utan staten i^sin 
helhet åter masfe blifva föremål för nästa Riksdags pröfning

Herr Montgoinery-Cederhjelm: Dä jag ej finnes antecknad 
bland reservanterne, anser jag mig böra nämna, att jag ej var tillstä- 
des i Utskottet, dä detta ärende der förevar; och som jag ej heller ar
betat på den afdelning, som med denna fråga halt att göra, eger jag 
icke mera kännedom om densamma, än hvarje annan af Kammarens le
damöter. Utan att nu vilja särdeles ingå i sjelfva saken, som blifvit 
ganska fullständigt utredd af föregående talare, sä ber jag få nämna att 
åt de tre yrkanden, som här framställts, nemligen antingen bifall till 
Utskottets förslag, eller till den Kong!. Propositionen, eller till den 
skrifvelse, sony Grefve Hamilton föreslagit, jag för min del kommer att 
sluta mig till Grefve Hainiltons förslag, och jag tror att derigenom frå
gan blilver besvarad på det enda sätt, som för närvarande kan ske 
Jag _ tror nemligen, att ilen korta tid, som egnats åt frågan, icke varit 
tillräcklig för den mångsidiga pröfning, som densamma onekligen förtjenar- 
och ett sådant förslag1, som Grefve Hainiltons, skulle återföra frågan till 
grundligare pröfning vid eu kommande riksdag. Då jag nu yttrar detta, 
ber jag tillika fä säga, att jag sannolikt, derest jag, dä denna fråga af
gjord^ i Utskottet, varit närvarande, reserverat mig emot denna punkt 
enär jag, vid dylika organisationsförslag som detta, i allmänhet är biijd 
att rösta för hvad Kongl. Maj:t föreslagit. Jag är nemligen icke fal
len lör kritik med afseende på af Kong]. Maj:t föreslagna, såsom nö
diga ansedda lönebelopp, ty i sådana fall bör. enligt mitt förmenande, 
det subjektiva omdömet ej alltför mycket tala. Ehuru jag således i 
denna punkt är åt olika tanke med Utskottets majoritet, sä tillåter jag 
mig dock icke derföre, att, i likhet med den andre talaren, offentligen! 
hvarken här eller annorstädes, uttala ett sådant omdöme om Utskottet, 
att det saknat kännedom, beträffande eu fråga, öfver hvilken det afffif- 
vit Utlåtande. s

Jag röstar för bifall till Grefve Hamiltons förslag.

Grefve Mörner, Carl Göran: Lika med den tredje talaren, må
ste äfven jag erkänna, att tiden ej varit för mig tillräcklig att intränga 
i en fråga, som är sä vidlyftig och af sä grannlaga natur, som denna. 
Att, under sådana förhållanden, med min röst biträda ett beslut, som 
skulle^ vara afgörande, och för framtiden reglera Tullverkets stat till 
ett så högt belopp, som bär är i fråga, anser jag icke vara förenligt 
med min pligt, såsom riksdagsman. Jag har, för så vidt min förmåga 
dertill varit tillräcklig, sökt i afseende på förekommande ärenden, göra
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mig reda för det rätta förhållandet, innan jag afgifvit min röst, och 
tror, att det skulle varit nyttigt, om vi fått använda denna dag till att 
enskild!, granska nu föredragna Betänkande, samt att riksdagsärendena 
icke skulle derigenom blilvit försinkade, dä vi med våra arbeten äro 
före Andra Kammaren; men dä en sådan respit icke blifvit beviljad, 
mäste vi nu taga förhållandena, sädana de äro. Det har blifvit sagdt, 
att det med afseende pa de lägre tjenstemännens vid Tullverket mindre 
fördelaktiga ställning, skulle vara skäl att, pa sätt Stats-Utskottet före
slagit, endast för ett är fastställa ny aflöningsstat för Tullverket, men 
jag tilläter mig häremot erinra, att, dä det ej är sannolikt, att den större 
delen af tjenstemannapersonalen skulle för ett är ingå pa den nya lö- 
nestaten, med utsigt, att. efter detta ars förlopp, antingen fä återgå till 
sina förra löneviikor, eller underkasta sig eu obekant reglering af allö- 
ningen, och nästan för gifvet kan antagas, att de, som för närvarande 
äro i åtnjutande af förmånligare löneviikor, än som efter den nya sta
ten skulle dem tillfalla, icke skola för ett är afsåga sig dessa fördelak
tiga vilkor, men det deremot torde vara troligt, att de, som genom an
tagande af den nya staten, skulle göra eu något betydligare vinst, be
finnas benägne att ingå derpå, icke någon besparing, men väl ökade 
utgifter skulle för Statsverket uppstå genom fastställande af en sådan 
interimsstat. För belysande af detta mitt yttrande skulle jag vilja till 
den talaren, som var den andre i ordningen, framställa en förfrågan 
med afseende på en distriktschefs aflöning, som det torde vara af nå
gon vigt för Kammaren att fä upplysning om, enär det möjligen kan 
vara vägledande för bedömande af verkan utaf ett beslut, att för ett 
är fastställa ny stat. Distriktschefens i vestra distriktet aflöning upp
tages nemligen i den sista kolumnen af den Kong!. Propositionen en
ligt 1867 ars stat till 8,688 R:dr. Jag tillåter mig nu fråga, huruvida 
ej denne distriktschef ännu står qvar vid samma aflöning, som före 1856 
blifvit för honom bestämd, och i verkligheten uppbär vida högre löne
inkomster, än den nyss omnämnda summan? Sjelfva fasta lönen var 
då betydligt lägre än denna summa, men han hade en viss procent af 
tullinkomsten inom distriktet, hvarigenom allöningen för honom redan 
dä uppgick till ett sä betydligt belopp, att, om han underkastat sig 
den lönereglering, som innefattas i 1867 ärs stat för Tullverket, han 
gjort eu ganska kännbar patriotisk uppoffring. Om det nu är faktiskt, 
att han ännu ej ingått på de sednare löneregleringarne utan ännu bi
behåller de för honom före 1856 bestämda löneförmåner, hvad har man 
dä för anledning att tro, det eu blott tillfällig reglering, åsyftande yt
terligare nedsättningar för de högre tjenstemännen inom tullstaten, 
skulle i afseende pa dem komma i fråga att tillämpas.

Den talare, som före den siste hade ordet, har uttalat den åsigt, 
att sportelsystemet inom tullstaten skulle vara olämpligt. Det är 
möjligt, att, vid ett noggrant äfvervägande af alla omständigheter, för
hållandet kan vara sådant, men jag tror, att dessa omständigheter böra 
noga undersökas, innan man bestämmer sig för en sä genomgripande 
förändring. Jag är, lika med en föregående talare, öfvertygad derom, 
att Tullverkets tjensteman — åtminstone det öfvervägande antalet — 
med nit och redbarhet fullgöra sina åligganden, men jag tillåter mig 
dock fästa uppmärksamheten på ett förhållande, som den andre talaren
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påpekade, nemligen den beständiga strid med trafikanterne, hvari tjen- 
stemännen vid packhusen skola befinna sig. om de rätta rubriker, hvar
under varorna skola förtullas, dä flera olika rubriker kunna ifrågakom
ma att tillämpas. Det är ju ganska naturligt, att trafikanterne önska få 
sina varor förtullade under den för dem fördelaktigaste rubriken. Jag 
vill nu visserligen hoppas, att tjenstemännen skulle lika nitiskt tillse, 
att Statens rätt iakttoges, äfven dä de sjelfve ej vidare hade någon 
fördel deraf, att varan komme under sin rätta rubrik, men en stark 
rättskänsla och en icke vanlig ihärdighet skulle det fordras för att dag 
ut och dag in fortsätta eh sådan strid, utan någon utsigt till fördel der
af. Det vore dock menskligt och synes mig nära nog förlåtligt, om 
tjenstemännen någon gäng skulle tröttna dervid. Deremot är det 
med den mänskliga naturen mera öfverensstämmande, att man, med 
mera både villighet och ifver, går till ett arbete, der lönen ökas i 
samma män. som arbetet blifver mera ansträngande.

Det bär blifvit sagdt, att vissa varor, hvilkas tullbehandling icke 
skulle vara förenad med särdeles besvär, dock medföra stor uppbörds- 
provision åt tjenstemännen, under det att andra varor voro vid förtull- 
ningen vida mera besvärliga, utan att detta i enahanda grad ersättes 
genom uppbördsprovisionen. Detta visar mig endast, att man bör söka 
genom förändrade föreskrifter utjemna dessa missförhållanden, men sy
nes ej böra leda dertill, att den uppmuntran till nit och drift i tjensten. 
som uppbördsprovisionen medför, skulle försvinna. Jag är sjelf chef 
för ett verk, der en afdelning af tjenstemannapersonalen åtnjuter pro
vision, och måste upprigtigt säga, att jag tviflar på. att det skulle vara 
ändamålsenligt afl borttaga denna uppmuntran. Det är svårt för en 
chef — han må vilja aldrig sä noga tillhålla sina underlydande tjen
steman att fullgöra deras åligganden — att tvinga tjenstemännen till att 
se, hvaremot det understundom torde lättare hända att de råka till 
att blunda; och just i denna omständighet tror jag också någon an
ledning ligga för att låta tjenstemännen vid tullstaten bibehålla utsig- 
ten till en af deras uppmärksamhet och nit beroende loflig förtjenst, 
sä att ej lockelsen till att på motsatt väg bereda sig en sådan må för 
en eller annan blifva alltför stark. Utan att således vilja för närva
rande uttala någon bestämd åsigt om ifrågavarande princips tillämp
lighet, måste jag säga, att densamma synes mig vara af den vigt. så
väl för Staten, som för den trafikerande allmänheten, och för tjenste
männen, att man ej bör i en handvändning, knappt utan att hafva hun
nit allvarligt tänka öfver frågan, bestämma sig för en förändring.

Den talare, som yttrade sig näst före mig. ansåg den uppmuntran, 
som lag i älderstillägget, vara vida att föredraga framför uppbördspro
visionen. Det är väl möjligt, att detta tillägg kan hafva åtskilligt som 
talar för sig. men innan beslut derom fattas, fordras allt, enligt min 
tanke, att man tager många omständigheter i noggrann! betraktande. 
Tullstyrelsen har en pensionsstat, reglerad efter helt andra grunder än 
dem, som gälla för tjensteman i allmänhet och vida fördelaktig.')re, än 
dessa. Så t. ex. hafva, besynnerligt nog, kamrerarne, revisorn och 
kammavskrifvarne vid General-tullstyrelsen, Indika alldeles ej lida mera 
till sin helsa än hvarje annan tjensteman af samma grad i andra verk, 
förmånen att, efter några få års tjenstgöring, kunna afgå med större
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eller mindre del af sin lön såsom pension, ehuru de äro fullt tjenstbar 
och äfven oftast fortfara att skola tjenstcr på annat hall. Om nu detta 
ålderstillägg skulle inverka på höjande af pensionerna, sä ligger äfven deri 
eu sak, som val tål att tagas i betraktande. Och skulle älderstillägget 
äter förloras vid afgång med pension, sä kunde det menligt inverka på 
tjenstbarhefen hos den till sådant tillägg berättigade personal, enär den. 
till undvikande af eu sådan förlust, sökte att, sä länge som möjligt, 
hälla sig qvar vid den innehafda befattningen.

Med ett ord: denna sak förefaller mig för närvarande vara så föga 
grundligt utredd, att jag för min del ej är beredd att med min röst 
understödja hvarken Utskottets förslag till prutningar, eller den nådiga 
Propositionen. ’

Jag får derföre instämma i det af Grefve Ilamilton framställda 
förslag.

Herr Bennich:. Jag begär för andra gängen ordet1 med anledning 
af eu talares, här midt emot, afgifna yttrande, dervid lian hufvudsakligen 
uppehöll sig vid den af Kong!. Maj:t i nåder föreslagna genomgripande 
åtgärder att förvandla den del af tulltjenstemännens aflöning, som utgår 
i uppbördsprocent, till en fast aflöning under namn af lön- och tjenst- 
göringspenningar, och i sammanhang hvarmed talaren yrkat, att hela frä- 
gan om normalstats fastställande skulle till eu annan riksdag uppskjutas. 
Jag är villig att erkänna att tiden vid denna riksdag varit ganska knapp 
löi„ behandling af en sä omfattande fråga som denna, äfvensom af sä 
man ga andra vigtiga frågor, som varit eller komma under Riksdagens 
pröfning. Jag finner oek ganska naturligt, att mängen ledamot känner 
sig tveksam vid fattande af beslut i en sak, hvilken han ej hunnit no»1 
öfvertänka. Jag. hemställer likväl, huruvida icke alldeles samma omstän
digheter och betänkligheter äro att förvänta vid hvarje riksdag. Kong]. 
Maj:ts Proposition ankom till Riksdagens Kansli den 3 Februari 1868 
och vi skrifva nu den 30 April. Vi hafva således haft ungefärligen fre 
manaaers tid för att taga kännedom om denna nådiga Proposition och 
deri äro hufvudfrågorna ganska fullständigt behandlade. Om ej tre må
nader vid denna riksdag varit tillräckliga för att sätta sig in i och be- 
döma hvad som här är hufvudsaken, tror Kammaren att lika lång tid 
skall blifva tillräcklig framdeles, dä jemte Tullverkets utgiftsstat lika 
in an ga andra och vidlyftiga frågor förekomma till afgörande som vid 
denna riksdag? Jag tror verkligen att det bäfver alltid lika svårt för 
Riksdagen att. niga i detaljpröfning af vidlyftiga förvaltningars aflönings- 
stater; det ma vara denna eller eu annan riksdag, sä skola samma svå
righeter for profnmgen häraf alltid möta.

Men hvad som synes kunna och böra nu pröfvas är den stora grund- 
satson, huruvida eu aflöning, sådan som den nuvarande, må vara lämp
lig foi bevarandet af Statens intresse, af trafikens intresse och af rätt
visans intresse. Det bär beklagligen ej saknats exempel att aflöningen 
medelst uppbordsprovision bär inneburit eu lockelse att öfverse med och 
mildt behandla trafikanters försök att under hvarjehanda lindriga rubri
ker fa sina varor förtullade, på det att trafiken skulle dragas till en så
dan plats, der en dylik mild tullbehandling egt rum. Man bär visserli
gen ej saknat tillfälle att se, hvart det. ur statsintressets synpunkt synes
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hafva ledt, att en tullförvaltare genom eu stor trafik pa, sin plats kunnat 
bereda sig betydliga inkomster, pa samma gäng Statsverket tillskyndats
stora förluster. Trafikens — den redliga, ärliga och lofligt trafikens_
intresse bjuder naturligtvis att ingenting förmur eu Statens funktionär 
på ena stället att behandla trafikanten annorlunda, än häri blir behandlad 
på ett annat ställe. Trafikens — den redliga och ärliga trafikens — intresse 
är att öfverallt blifva behandlad rättvist, samvetsgrann! och lika. Jag 
tror ej att här finnes någon strid mellan Statens intresse och trafikantens.

Deremot synes tulltjenstemannens intresse å ena sidan kräfva att 
han blifver godtgjord med större sportelinkomst, i samma mån som hans 
arbete tages i större anspråk.

Men äfven tulltjenstemannen har lyckligtvis mer och mer tillegna! 
sig samma känsla för det skickliga och lämpliga och för det värdiga i 
sin embetsställning, som hvarje och en annan Statens tjensteman; och 
det finnes ingen Statens tjensteman, som ej med motvilja uppbär sport
ler. beroende på hans eget sätt att tolka författningar, och som ej råkar 
i någon viss grad af förlägenhet om tillämpningen af författningarne inverka 
på hans egen inkomst. Hans oväld sättes på spel för hvar gång det upp
står tvist om en vara skall behandlas såsom eu, den der drar högre tull, 
eller går tullfri. Således har han af tillämpningen utaf den ena eller 
andra äsigten en omedelbar fördel genom uppbördsprocent^, och man 
må väl säga, att i hvarje specielt fall detta ej bär kunna inverka på 
hans tolkning af författningarne. Men en samvetsgrann och grannlaga 
menniska känner sig i en svär ställning, om han skall döma i egen sak, 
huru liten den ock är. Hans ställning till sin omgifning blir en annan 
och måste blifva det. der han fritt kan säga och eu hvar vet. att han af 
tillämpningen har hvarken skada eller gagn och står (ifver allt person* 
ligt intresse vid utöfningen af sin tjenst. Och det är ej likgiltigt för 
tulltjenstemannen, lika litet som för någon annan, om han. vid skötandet 
af sina värf, utaf den allmänhet, med hvilken han är i ständig beröring, 
aktas såsom oväldig och opartisk eller icke.

Det fanns eu tid, dä det var vanligt, att Statens tjensteman hade sin 
aflöning i sportler under olika benämningar: dä särades ej känslan af 
deras embetsställning genom en tillämpning af författningarne, hvilken 
inbragte honom fördelar: men den tiden är försvunnen och jag tror — 
ja till och med vet, att knappast någonstädes finns en tulltjensteman, 
som ej skall blifva tacksam, om lian mot eu fast lön får utbyta inkom
ster, beroende af hans egen tillämpning af författningarne. Jag är öf
vertyg^ om. att hvar och en tjensteman, äfven med uppoffring, skall 
hellre se att han får eu fast och bestämd aflöning, än bibehållas vid ett 
sportelväsende, sorn blifver mer och mer förkastligt.

Det gifves således efter min tanke ej något berättigad! tvifvel, att 
ej uppbördsprocenten bör för tjenstemännen vid Tullverket helt och 
hållet upphöra.

Men detta är eu helt annan sak än anmärkningsprocenten vid revi
sioner inom Kongl. Kammarrätten. Der må eu sådan inkomst finnas 
och är fullt behörig och nyttig, ja nödvändig. Revisorn är icke domare 
i egen sak, men tullförvaltaren dömer. Deri ligger den väsendtliga skil- 
naden.

Om nu — och jag är derom öfvertygad — Kammaren på dessa
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skal, hvilka finnas närmare utvecklade i Kong!. Maj:ts Proposition, klart 
inser, att nuvarande aflöning:**»t-tet med uppbördsprocent icke är till 
fromma hvarken för Staten, trafiken eller tulltjenstemannen, likasom det 
icke är rättvist i förhållande till deras tjenstgöring, hvilket en föregå
ende talare närmare utredt, om nu — säger jag — Kammaren finner detta, så 
hemställer jag. om det gifves någon anledning] för. Kammaren, till att 
uppskjuta med besluts fattande angående sjelfva löneregleringen. Det 
kan visserligen synas temligon likgiltigt, huruvida ett sådant beslut fattas i 
är eller nästa år eller kanske ett följande är. dä Kongl. Maj.t alltid har 
rätt att under tiden reglera Tullverkets stat. Men — jag har full rätt 
att säga det. ty erfarenheten har visat det — Kongl. Maj:t undandrager 
sig af grannlagenhet mot Riksdagen att föreskrifva löneförbättringar, om 
än aldrig sä obetydliga, emedan hela löneregleringen följande året skall 
underställas Riksdagens pröfning. Af detta skäl ville Kong]. Maj:t, då 
vid fråga om 1867 års stat åtskilliga, fullt behöflig» och angelägna löne
förbättringar för on del af den lägre tjenstepersonalen vid Tullverket 
föreslogosj ej gä Riksdagens pröfning i förväg och bevilja dessa löne
förbättringar. Af samma skäl har för detta är 1867 års stat bibehållits 
oförändrad i många fall. der en rättelse af högsta behof varit påkallad. 
Hvarje uppskof med fastställande af normalstat vållar ett nytt oförskyldt 
lidande för denna svagt aflönade personal, som lefver, snart sagdt. ej på 
annat, än förhoppningen att Kongl. Maj:t någon gång skall bevilja den 
länge förväntade skäliga löneförbättringen. Det- är derföre som ett upp
skof med fastställandet af en normalstat verkar sä skadligt, och det är 
derför jag vägar bedja Kammaren ej lyssna eller gilla detta förslag om 
uppskof, emedan det föranleder ett oskyldigt lidande för mänga af de 
svagt aflönade.

Eu ärad talare, den siste före mig, framställde en fråga, om det 
kunde inverka på distriktchefens i vestra distriktet löneförhållande, om 
den nu föreslagna staten för är 1869 blefve fastställd eller icke, och om 
denna distriktchef ej qvarstår vid en stat, äldre än den nuvarande. Jag 
får i anledning häraf upplysa, att denne chef, som ej ingått på 1857 
års stat, är bibehållen vid den närmast före densamma gällande stater, 
enligt hvilken lönen är upptagen till 2.250 R:dr och tjenstgöringspen- 
ningarne beräknats till 550 R:dr samt respenningar till 750 R.dr, det vill 
säga inalles 3.550 K:dr. men hufvudsakliga inkomsten beredes distrikt
chefen genom uppbördsprovisionen.

Den aflöningsstat. som 1857 fastställdes, reglerade lönen för distrikt
chefen i vestra distriktet sä, att han skulle fä 3,600 R:dr i lön, och upp- 
bördsprocenten ändrades sä. att den lemnade en inkomst, hvarför i 
Kongl. Maj:ts nådiga Proposition är närmare redogjordt, I Propositio
nen upptagas nemligen de lönebelopp, som, enligt nu gällande stat. till 
tjenstemännen utgå, och för chefen i vestra tulldistriktet skulle lönein
komsterna efter nuvarande stat uppgå till 8,688 R:dr, dä han på grund 
af förut gällande aflöningsstat åtnjuter inkomster till ett ärligt belopp 
af mellan 12 och 13.000 R:dr. Det var klart, att, så länge han befann 
sig i sin yngre, kraftfullare ålder och hade hopp om en lång framtida 
verksamhet och dermed åtföljande förmåner, han hvarken kunde eller 
ville för en pensionsförhöjning af 1,400 R:dr i ett aflägset fjerran afsåga 
sig eu årlig löneinkomst af mer än 4,000 R:dr. Om man numera vill
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ingå på den nya stat, som är i fråga att antagas för 1869. är naturligt
vis för mig svårt att säga, då det beror på personen sjelf, som innehar 
befattningen, att härom afgöra, men han liar nu nätt en ålder af 70 år, 
och den nu föreslagna normalstaten upptager för distriktschefen en lön 
af 4,000 R:dr. Det vore väl dä rimligare att antaga, det han nu ingår 
på en stat, som berättigar honom till 4.000 R:drs pension, än att han 
skulle för 12 eller 15 är sedan åtnöjt sig med än mindre goda vilkor, 
hvarigenom han för framtiden beröfvats en årlig inkomst af 4 eller 5,000 
R.dr. Dessutom ligger hvarje menniskas lifstid i eu högre hand och 
man vet ej, huru länge den nuvarande distriktchefen kan fortsätta sin 
verksamhet. På en blifvande distriktchef verkar den statsreglering, som 
nu är i fråga.

Samme talare framkastade ett annat spörsmål, eller åtminstone gjorde 
en framställning, som föranleder mig att meddela eu upplysning, huru
vida ålderstillägg, som medgifvas tulltjenstemännen, inverkar på deras 
pensionsrätt.

Jag ber. att i detta afseende få nämna, det sådant ålderstillägg till
kommer den lägre tullbetjeningen i allmänhet, såsom öfveruppsynings- 
män, uppsyningsman, vaktmästare och kustbevakningen. Derjemte hafva 
tjenstemännen i lägsta graden uti Stockholm och Göteborg, såsom kärn- 
marskrifvarne, att tillgodonjuta eu dubbel upphördsprovision såsom äl- 
derstillägg. På dessa kammarskrifvares pensionsrätt verkar ej ett sådant 
ålderstillägg. Men i fråga om den lägre tullbetjeningen verkar detta 
ålderstillägg så till vida, som en del af tillägget räknas till den ordina
rie lönen, men den del åter, som hänföres till tjenstgöringspenningarne, 
är för pensionsrätten fullkomligt betydelselös.

Nu har Kong!. Maj:t, i öfverensstämmelse med General-tullstyrel
sens hemställan, föreslagit, att ålderstillägg, som, efter 20 års ordinarie 
tjenstgöring skola tillkomma den lägre betjeningen, komma att betrak
tas såsom tjenstgöringspenningar och följaktligen ej ega något inflytande 
på pensionsrätten. Denna är, såsom nämndt blifvit, beroende af det 
ordinarie lönebeloppet och den del af ålderstillägget, som dit hänföres.

Detta sätt att med så kallade ålderstillägg öka lönerna är en nyhet 
i vår tullstat, deri den varit införd för ej längre tid som jag vill min
nas, än fem är tillbaka. Detta aflöningssätt är hemtadt frän mönster i 
våra grannländer Danmark och Norge. I dessa, stater, der hela den 
lägre tullpersonalen är bättre aflönad än hos oss, har man derjemte till 
dess uppmuntran beviljat ålderstillägg, hvilka utgå med olika belopp 
efter 8, 15 och 20 års tjenstgöring. Dessa tillägg utgöras vanligen af 
25. 50 eller 75 specier i Norge. Hos oss äter är regeln att första äl- 
derstiliägget medgifves efter 10 års och andra efter 20 års tjenstgöring 
från hvilken regel ej annat undantag förekommer, än att i Stockholm 
och Göteborg bevakningspersonalen erhåller hälften af första älderstill- 
lägget redan efter 5 års ordinarie tjenstgöring.

Det var alldeles nödvändigt att bereda sådan förbättring i den lägre 
tullbetjeningens aflöning, ty för några år sedan afskaffades. såsom Kam
maren har sig bekant, all utförsel^!] ä trävaror m. in., hvarigenom bevak
ningspersonalen beröfvades betydliga extra inkomster, som den hemtade. 
deraf, att den förut haft att utöfva en slags tillsyn vid lastning af export



26

varor mot eu aflöning, som af godsägaren betaltes i förhållande till den 
tnJ, lastningen medtagit.

. .Sannt är visserligen, att ett ansträngande nattarbete för denna be
tjening genom förändringen upphört, men den räknade mindre på tjen- 
stens besvärligheter än .på möjligheten af utkomst och bibehållandet af 
sina förut varande inkomster. Det bl ef tillika småningom infördt ett 
annat system i tullförvaltningen, sä att ej några gratifikationer, hand- 
tryckjnngar,. och hvad de än ma heta dessa slags sportler, vidare skulle 
tilldelas betjeningen för välvillig uppmärksamhet och tjenstaktighet vid 
förrättningarne, och eu strängare ordning infördes, som hade till följd 
en ej obetydlig inskränkning i den lägre tullpersonalens bergningsvilkor. 
I. anledning häraf blefvo aldorstillägg införda såsom regel i de nya af- 
lömngsstaterna, för att i någon män afhjelpa behofvet af löneförbättrin
gar åt denna personal, men äro ej på långt när tillräckliga dertill, hvil- 
ket man erlar af den dagliga och högljudda klagan denna betjening lå- 
td hora öfver svårigheten eller omöjligheten att assistera med nuva- 
rande lönevilkor, eu klagan, som, på sätt jag förut nämnt, företrädesvis 
pakallar, att frågan om normalstats fastställande ej uppskjutes, utan att 
eu sådan stat nu varder af Riksdagen pröfvad och godkänd.

Statsrådet von Ehrenheim: Då en af Kammarens ledamöter i 
denna fråga eger eu vida större sakkännedom än jag, har jag trött mig 
göra rätt deri att åt honom öfverlemna att bemöta de anmärkningar, 
som framställts emot den af Kong]. Maj:t framlagda staten för Tull
verket, och att genom den utredning af ämnet, som han är i tillfälle 
afl meddela, sätta Kammaren i stånd att derom stadga sina åsigter. 
Men, det oaktadt, anser jag mig icke höra underlåta att yttra några 
ord, synnerligast då af en talare gjorts framställning om att. uppskjuta 
frågan om denna stats fastställande och öfverlemna heta saken i ett all
deles obestämdt skick till Kong]. Maj:t. Jag kan ej anse det vara tamp- 
ligt, att Riksdagen, sedan den eu gång begärt, att Kong], Maj:t, som 
förut efter eget. bepröfvande fastställt aflöriingsstat. för Tullverket, skulle 
lemna denna pröfning åt Riksdagen, och Kong!. Maj:t efterkommit Riks
dagens begäran och öfverlemnat ett fullständigt förslag till normalstat, 
till svar a den nådiga framställningen endast meddelar, att tiden ej med- 
gifvit pröfning af staten och att Riksdagen måste lemna oafgjord frå
gan om Tullverkets stat för år 1869. Det är väl sanct, att. tiden för 
eu sådan pröfning kan anses knapp, men den grundsats, som genomgår 
den Kong]. Propositionen, synes mig vara af beskaffenhet, att Kamma
rens ledamöter val kunnat göra sig dermed förtrogne under den tid, 
som den Kong!. Propositionen varit för Kammaren tillgänglig. Propo
sitionen är nemligen byggd på, att uppbördsprovision, såsom ett mindre 
lämpligt aflöningssätt, skall upphöra och det i stället såsom princip an
tagas, att tulltjenstemänncn skola aflöna» med fasta löner, deraf eu del 
under namn af tjenstgöringspenningar. Skälen härför äro i den nådiga 
Propositionen utvecklade och af flen siste talaren än mera framhållna 
och belysta; äfvensom eu af Ståts-Utskottets ledamöter varmt förordat 
denna grundsats antagande. För min del är jag öfvertygad, att detta 
är enda sättet att åstadkomma en rättvis fördelning af löneförmånerna 
inom Tullverket, och att denna grundsats måste medföra en förbättring
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i det nuvarande aflöningssättet. Beträffande granskningen i detalj a! 
alla de i staten förekommande löneposter, betvifla!' jag, att Riksdagen 
någonsin får tid att dermed taga någon grundligare befattning. Stats
utskottet har emellertid sökt fullgöra denna granskning å Riksdagens 
vägnar, men de afvikelser frän den Kong!. Propositionen, hvari Utskot
tet stadnat, synas mig hafva blitvit vederlagda af en föregående talare 
och ej ens understödda af de Utskottets ledamöter, som här uppträda 
och hviska snarare bestridt än tillstyrkt de i Utskottets Betänkande fö
reslagna nedsättningar. Till. beloppet äro dessa nedsättningar ej be
tydliga; de uppgå till 14,750 R:dr, eller ungefär en procent af hela or
dinarie aflöningsstaten. Jag vägar hoppas, att Riksdagen ej lemnar 
denna vigtiga fråga åt en oviss framtid utan, då Riksdagen begärt och 
Kong). Maj:t medgift, att Tullverkets stat må bero på Riksdagens 
pröfning,, äfven ingår i en sådan pröfning och i anledning deraf redan 
donna riksdag^ fattar beslut; och da jag ej kunnat finna något, anled
ning att frångå den Kong). Propositionen, yrkar jag bifall till densam
ma oförändrad.

Herr Hammar: När detta ärende inom Stats-Utskottet förevar 
till behandling, tillhörde jag ej den majoritet, som föreslagit de ifrå
gavarande förminskningarne i åtskilliga lönebelopp. Jag tilltrodde mig 
ej att bedöma lämpligheten al att. göra dylika förminskningar, utan till
styrkte antagandet al Kong]. Maj.ts Proposition, hufvudsakligen på den 
grund, att. Utskottet dels i den följande punkten, N:o 2, föreslagit att 
den framlagda staten skulle komma att gälla endast för är 1869, och 
dels i 4:de punkten momentet, a tillstyrkt, att, sedan Tullverkets tjen
steman blifvit hörde, huruvida de vilja ingå på den af Riksdagen för 
är 1869 godkända stat, Kong!. Maj:t måtte för nästa Riksdag åter fram
lägga förslag till normalstat för nämnda verk med de förändringar deruti, 
som af Riksdagens framställningar eller i öfrig! kunna föranledas.

Jag vill derföre anse denna stat såsom endasten öfvergångsstat för 
år 1869 och på grund deraf förorda antagandet af Kong!."Mai:ts Pro
position, så vidt den afser nästkommande år.

Då jag ej finnes antecknad som reservant emot Utskottets förslag 
i denna punkt, har jag blott volat, antyda orsakerna till min från Ut
skottets majoritet skiljaktiga mening i denna del.

Friherre b il fversch i öld: Såsom af min vid Betänkandet fogade 
reservation synes, har jag ej i allo kunnat instämma med Utskottets ma
joritet. Jag har såsom medlem af den afdelning utaf Utskottet, der 
denna sak blifvit, handlagd, emellertid deltagit i förslaget till åtskillig 
nedsättningar i lönebeloppen och jag tror, att Utskott^ haft göda skäl 
for flera al dessa, hvilka skäl finnas utvecklade i Betänkandet pa" 10 
Det, var, efter ruin uppfattning, Utskottets skyldighet att la "a i betrak
tande förhållandet mellan denna nya stat och de gamla för" rikets kol
legier gällande, så mycket mer som Kong!. Maj:t sjelf nedsatt lönen 
för General-tulldirektören till enahanda belopp, 'som' äro för Presiden- 
terne i dessa kollegier bestämda. Att dä för de närmast under Gene
ral-tulldirektören stående embetsmännen i staten uppföra löner större 
än de för de äldsta råden i kollegierna bestämda, kunde afdelningen ej
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finna följdriktigt, utan tillstyrkta nedsättning till hvad för dessa råd är 
bestämdt. I sammanhang dermed ansåg man. att tullförvaltarelöner
na ej borde sättas högre än departements-chefcrnes, men sedermera fö
retog sig afdelningen att pa fri hand nedsätta lönerna för åtskillige 
tullförvaltare, nemligen för dem i Gefle, Calmar. Halmstad, Söderhamn 
och Marstrand, emot hvilka nedsättningar jag ock anmälde min reser
vation. Jag anser visserligen att, sedan Stats-Utskottet. vid pröfnin- 
gen in pleno af afdelningens förslag, i hvilken pröfning jag såsom per- 
rnitterad ej deltog, och hvarföre jag ej ansett mig berättigad mot den
na del mig reservera, beslutat att föreslå staten att gälla endast pro
visoriskt för är 1869, med underdånig anhållan tillika om förnyad nå
dig Proposition i ämnet vid nästkommande års riksdag, sedan tjenste- 
männen vid Tullverket blifvit hörde, om de ville ingå på den nya lö- 
nestaten, föga anledning finnes att för ett är göra de af Utskottet ifrå
gasatta afprutningarne. Skulle således Utskottets tillstyrkan att sta
ten antages endast för år 1869 af Riksdagen godkännas, så måste jag 
medgifva, att det finnes föga skäl för att göra de nedsättningar i åt
skilliga föreslagna löner. Utskottet tillstyrkt, utan att Kongl. Maj:ts Proposi
tion alltför väl må bifallas, hvarföre jag ej för min del vill hålla 
på de af mig gillade nedsättningarne, hvilka jag fortfarande dock anser 
lämpliga i en definitiv stat. I motsats till tvänne föregående talare 
tror jag, att det, i alla hänseenden är Kammarens skyldighet att ej undan
skjuta frågan till en blifvande riksdag, utan deri nu fatta ett definitivt 
beslut. Riksdagen har nemligen begärt, att Kongl. Maj:t måtte fram
lägga ett förslag till utgiftsstat för Tullverket. Detta har skett. Och 
jag kan ej finna, att Riksdagen är berättigad undandraga sig pröfningen 
af förslaget. En stat för Tullverket måste fastställas. Antingen skall 
Kongl. Maj:ts förslag oförändradt antagas, eller ock måste Riksdagen 
uppgöra och fastställa eu annan stat. När Riksdagen ej vill eller rät
tare icke är i tillfälle att utarbeta ett annat förslag till stat, återstår 
ej annat än att antaga hvad Kongl. Maj:t föreslagit. Hufvudgrunden 
i denna Kongl. Maj:ts Proposition angår borttagandet af uppbördspro- 
vision. De häremot af åtskillige talare framställda anmärkningar och 
betänkligheter hafva blifvit i allo vederlagda af dem, som efteråt yttrat 
sig, på ett sätt att jag anser öfverflödigt härom uttala mig, utan vill endast 
tillägga, att jag anser högst nödigt, att aflöningssättet medelst uppbörds
procent böra försvinna och utbytas mot fasta löner.

På grund af hvad jag nu haft äran anföra, anhåller jag om bifall 
till Kongl. Maj:ts Proposition.

Grefve Hamilton, Henning: Såsom Kammaren torde erinra sig. 
har jag redan från början förklarat, att jag ej varit i tillfälle att i de
talj granska Kongl. Maj:ts Proposition, och derför ej ansett mig böra 
mot densamma göra några bestämda anmärkningar. Tvehågsen om valet 
emellan Utskottets och Kongl. Maj:ts förslag, finner jag mig dock mera 
böjd att rösta för det sednare, emedan jag icke funnit de af Utskottet 
föreslagna förändringar nöjaktigt motiverade.

Med förbigående af en och annan mindre detaljförändring, vill jag 
här för ett ögonblick fästa mig vid den stora och hufvudsakliga frågan 
om borttagande af uppbördsprovision. Det har här blifvit af Herr Gene
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ral-tulldirektören uppdragen eu ganska mörk tafla, utvisande att nämnda 
provision skulle föranleda så mycket bedrägeri och underslef, att jag 
ej vågade bland Statens tjensteman ens sätta något sådant i fråga. På 
mig bär denna framställning gjort den verkan, att jag tror att, om Ge
neral-tullstyrelsen, eller i allmänhet de högre myndigheterna, ej hafva 
förmåga att förebygga dylika försnillningar, derför att uppbördsprovi- 
sion för närvarande åtnjutes, detta snarast bevisar att de tjensteman, 
hvilkas redbarhet blifvit ifrågasatt, icke kommit i åtnjutande af eu af- 
flöning eller ersättning för deras arbete, som kunnat fråntaga lockel
serna till försnillningar deras förledande kraft. Jag tror nemligen, att 
största garantien för tjenstemannens redbarhet ligger deruti, att han 
har en aflöning, lämpad efter hans samhällsställning samt göromålens 
beskaffenhet och mängd. Deremot tror jag ej, att sättet, hvarpå han 
uppbär sin aflöning, i allmänhet kan hafva något väsendtligt inflytande 
på hans karakter. Den orsak, som framkallade min tvekan om lämp
ligheten af att borttaga uppbördsprovision, har jag redan i allmänhet 
vid början af detta plenum antydt: men jag tror att åtskilliga prakti
ska skäl kunna anföras för bibehållande af uppbördsprovision, Jag har 
af personer, hvilkas erfarenhet i våra tullförhällanden icke kan bestri
das, hört uppgifvas. att i början af 1820-talet, såsom ock är bekant, 
värt tullväsende befann sig i ett ganska klent skick. Tulltjenstemännen 
voro då icke af den aktningsvärda och redbara beskaffenhet, som de 
nu allmänt erkännas vara. Det då införda systemet omfattade jemväl 
uppbördsprovision; och det är eu känd sak, att sedan dess tullväsendet 
oupphörligen förbättrats, tullinkomsterna oupphörligt ökats; och (jenste- 
männens redbarhet och duglighet äro nu lika allmänt vitsordade, som 
man förr beklagade sig öfver motsatsen. Eu likartad erfarenhet lärer 
vara vunnen inom vårt grannrike Norge, för hvilket tullväsendet är af 
nästan större vigt än hos oss. Detta är en omständighet, som äfven 
föranledt mig"att draga i betänkande, om man utan närmare pröfning 
kan gifva sin röst för en sådan förändring, hvars fördelar jag visserli
gen ej vågar bestrida, men hvars antagande jag dock ej vill förorda, 
förr än jag fått tid att närmare forska i frågan.

Man har sagt, att ett uppskof med frågans afgörande icke skulle 
gagna till något, emedan Riksdagen icke finge bättre tid en annan gång 
att sätta sig in i saken. Jag medgifver ock villigt, att under sjelfva 
riksdagen vi troligen icke framdeles kunna fä bättre tid än nu att taga 
kännedom om saken, men skilnaden är dock. att vi hafva åtta måna
der till nästa riksdag och att den, som på förhand vet att frågan då 
åter skall förekomma, också har tillfälle att, derest han för öfrigt in
tresserar sig för saken, deri sätta sig in under den länga mellantiden. 
Jag förmodar ock, att offentligheten icke skall försumma, att förmedelst 
pressen belysa ett förslag af så stor vigt och meddela eu och annan 
upplysning, som för frågans rigtiga bedömande kan vara af nöden. Jag 
räknar för frågans bedömande .således mindre på den tid vi åt den
samma kunna få att egna vid en blifvande riksdag, än den tid, som 
derförinnan kommer att förflyta.

Man har ock sagt, att följden af ett uppskof med frågans afgörande 
skulle blifva, att Kongl. Maj:t, som hittills haft rätt att uppgöra tull- 
staten utan kännedom om Riksdagens tankar i ämnet, icke skulle vilja
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uppgöra denna sta t lör nästkommande är på ett sätt, som beredde lö
neförhöjning äfven åt de mest vanlottade och behöfvande. Jag förstår 
ej rätt denna - bevekelsegrund, ty om Kong!. Maj:t har full rätt att reg
lera tullstaten och det befinnes, att den gällande staten antingen är" i 
någon väsendtlig del orättvis, eller försätter en lägre tjensteman i en 
stallning som icke står i rätt förhållande till hans arbete, så kan jag ej 
inse, hvilket, skäl bör afhålla Kong!. Maj:t från att i nämnda afseen- 
den skipa rättvisa.

^;ir sa»f> “it i mitt förslag läge ett frångående af den 
önskan Riksdagen förut uttalat om fastställandet afen stat för Tullver
ket. Sa har dock ej min mening varit; och jag tror ej heller att mitt 
förslag kan gifva anledning till en sådan förmodan, då deri blott utta
las önskan, att vi till nästa riksdag måtte få emotse en ny framställning 
i ämnet. Min afsigt är blott att Riksdagen skall säga, att den för den
na gång icke vill begagna sig af Kong!. Majits medgifvande att besluta 
T ny s,, i(’r 1 ull verket, men att, i händelse förnyad framställning 
goies, Riksdagen da vill begagna den rätt, Kong!. Maj:t i förevarande 
tall kali finna godt åt Riksdagen lemna. Likaså tror jag ej, att mitt 
förslag kan föranleda, att någon ny stat för år 1869 ej blir uthärdad. 
Men för att förekomma hvarje tvetydighet, ber jag att till förslaget få 
lagg;!, nagra ord, som jag hoppas skola undanrödja hvarje tvekan. Ja»- 
vill åt detsamma gifva följande lydelse:

"att. Riksdagen mätte till underdånigt svar å Kongl. Majits nådiga 
Proposition meddela, att Riksdagen, som icke hunnit ingå i fullständig 
pröfning al de i den nådiga Propositionen föreslagna utgiftsstater för 
lull verket, åt detta skäl icke kunnat den nådiga Propositionen bifalla 
eller besluta någon ändring i de föreskrifter, som för aflönandet af tull- 
statens tjensteman äro gällande, men anhåller, att Kongl. Maj:t täcktes 
bestämma utgiftsstaten för är 1869 och till blifvande Riksdag i ämnet 
göra förnyad nådig framställning:’.

Grefve Mö mer, Carl Göran: Den talare, som yttrade sig näst 
löpe den siste, behagade meddela den upplysning, som jag af honom 
begärde i afseende å en embetsman inom Tullverket. Men han tycktes 
missförsta meningen med min framställning, ty jag fästade mig ej huf
vudsakligen vid den omförmälde tjenstemannen eller åsyftade någon an
märkning eller något klander emot hans förfaringssätt, utan åberopade 
honom endast såsom exempel derpå, att, ehuru för tio år sedan en ny 
anöningsstat biifvit utfärdad för Tullverkets embefs- och tjensteman, det 
ännu^ tanns åtminstone eu ibland dem, som qvarstod vid de aflönings- 
förmancr, som före denna stats utfärdande varit för honom bestämda. 
Detta gaf mig ock anledning till den förmodan, att, om Riksdagen, på 
sätt här blilvit föreslaget, skulle blott ad interim fastställa ny stat för 
1 ullverkets personal, så kunde man icke deruppå grunda något anta
gande, att sådane tjensteman, som skulle genom den nya staten få min
dre löneinkomster an de för närvarande åtnjuta, skulle gå in på den
samma. Såsom bevis på att sådant tillförene varit förhållandet, åbero
pa'0 jag det förut anförda exemplet. Jag tror ock, att detta exempel 
är ganska talande, ej blott i nyssbérördä afseende, utan äfven i ett an- 
nat. Samme talare gjorde nemligen för oss eu vacker och nästan poe
tisk skildring af, huru motbjudande det måste vara för tulltjensteman-
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nens känslor att uppbära sin aflöning medelst sportler. Tulldistrikts- 
chefens i Göteborg nuvarande inkomster utgå dock till väsendtligaste 
liden på detta sätt; och kan eu så hög embetsman finna sig härvid 
utan samvetsskrupler, så bör va! också en lägre tjensteman kunna bära 
eu likartad förödmjukelse. Härvid är dessutom att märka, att uppbörds- 
provisionen icke sätter tullfjenstemännen i något beroende af den tra
fikerande. allmänheten, och att denna provision derföre icke rätteligen 
bör benätnnnas sportel, utan endast utgör eu beräkningsgrund för allo- 
ningen. Allmänheten har om densamma ej ens någon kännedom, ty 
provisionen uträknas af vederbörande tjensteman, och tilldelas fjenste- 
rnännen ur tullkassan, hviiket är en ganska stor skilnad emot om pro
visionen skulle uppbäras i form af handtryckning eller på annat sätt 
direkte åt trafikanterne.^ Vidare har för uppbördsprovisionens bortta
gande blitvit anfordt såsom skäl, att derigenom skulle förebyggas ett 
förhållande, som stundom visat sig ega rum, nemligen att visso tjenste
man sökt genom undfallenhet emot trafikanterna draga importen till deri 
ort, der de varit stationerade, för att såmedelst bereda sig eu större 
förtullning. Om jag ej fruktade, att mina ord kunde anses såsom en 
förebråelse^ mot General-tullstyrelsen och således mindre väl upptagas, 
sa skulle jag vilja saga, att, derest eu hastigt inträffad onaturlig steg
ring af förtullningen på något ställe gåfve General-tullstyrelsen anledning 
befara något sådant, underslef, den, med begagnande af sin i detta fall 
obegränsade magt,_ lätteligen kunde häruti åstadkomma rättelse genom 
att förflytta den misstänkte tjenstemannen från den ifrågavarande orten 
till en annan, der tillfälle ej erbjöde sig till eu dylik rörelse.

Det exempel, hvaruppå talaren antydde, var heintadt från en stad 
i. inbiten af landet, der för ej länge sedan eu beklaglig händelse inträf
fade. Jag le om ar derhän, huru ändamålsenligt det varit att göra eu 
sådan djupt in i landet belägen stad till stapelstad, då man till den
samma .icke kunde från utlandet framkomma, utan att. ä ömse sidor pas
sera vid kusten belägna stapelstäder, och mig har det synts rätt eget, 
att denna förvandling någonsin försiggått. Emellertid fruktar jag°att 
de egna förhållandena på piatsen varit i icke ringa mån lämpliga att 
föranleda vissa underslef, likasom det troligen icke var med tillförlitlig 
kännedom om den ifrågavarande tulltjenstemannens exernplariska för
hållande som General-tullstyrelsen anställde honom på denna plats, åt
minstone tycktes ransakningshandlingarne utvisa något sådant.

Jag tror således, att det ej är tillräckligt ädagalagdt, att sportlerna, 
på det sätt, de vid Tullverket utgå, böra helt och hållet borttagas, ehuru 
jag villigt instämmer deri, att systemet ej bör utsträckas längre, än gag
neligt kan vara, eller så, alt det föranleder öfverdrifter.

En annan talare trodde, att det vore Riksdagens ovilkorliga skyl
dighet att nu fatta ett definitivt beslut och antaga Kong!. Maj:ts eller 
Utskottets förslag, eller ock uppgöra något nytt. Mig synes att det fin
nes ett tredje och mycket enklare sätt att gå till väga, nemligen att 
låta den stat, som för närvarande är gällande, fortfarande ega bestånd, 
till dess en annan blir fastställd. Och som med den modifikation, den 
talare, som yttrade sig näst före mig, gjorde i sitt förut afgifna förslag, 
saken synes mig kunna komma på redig fot, tror jag, lika med denne 
talare, att den tid. som kan förflyta frånj denna riksdag och intill den
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nästa, ej skall för frågans behöriga utredning blifva förspilld. Försla
get öfverlemnades visserligen till Riksdagen vid den al en föregående 
talare uppgifna tid, men tyvärr har Riksdagen icke kunnat uteslutande 
eller hufvudsakligen egna sin uppmärksamhet åt detsamma. Den har 
haft alltför mycket annat att göra och tänka på; och för pröfningen af 
de mänga till dess åtgärd hänskjutna vigtiga ärenden har den varit här 
rätt flitigt tillsammans, nu på sista tiden nästan natt och dag. Att be
gära det ledamöterne, sedan de vid midnatt hemkommit, skulle vara i 
stånd att sätta sig ned att arbeta för att intränga i stora och vidtom
fattande frågor, då de redan tidigt påföljande (lag uppkallats till nya 
ansträngande göromål, anser jag vara att fordra för mycket. Ett upp
skof med denna frågas afgörande tror jag derföre vara väl behöflig!, 
dels för den korta tid, Riksdagen nu haft att deråt egna, dels ock för 
frågans vidare utredning, enär troligt är. att den i sådant fall kommer 
att blifva föremål för offentlig behandling af i saken hemmastadde och 
för densamma intresserade personer.

Herr Gei jer: Om det också icke utan fog kunnat tillvitas Ut
skottet att hafva saknat den för ärendets behöriga pröfning nödiga sak
kännedom, så måste dock medgifvas, att det icke varit någon lätt sak 
för Utskottet att behandla ett förslag af sä omfattande beskaffenhet som 
detta. För egen del vill jag meddela, att jag hyste stora betänklighe
ter. synnerligast efter de upplysningar Herr General-tulldirektören en
skild! meddelade, vid att biträda de af Utskottet gjorda nedprutningar 
i afseende ä lönebeloppen. Man befinner sig i dylika fall ofta i en 
svår ställning inom Utskottet. Det pretendent, att Utskottet skall 
pruta och söka åstadkomma besparingar, och underlåtenhet deraf medför 
vanligen anmärkningar, om ock ej inom denna Kammare, åtminstone inom 
den Andra Kammaren. Emellertid tror jag dock, att Utskottet icke gjort 
sig förtjent af den beskyllning att hafva underlåtit fästa tillbörlig upp
märksamhet vid och noggrant pröfva de skäl, Kongl. Maj:t anfört för 
det hittills brukliga sportelsystemets afskaffande och införande af fasta 
löner med tjenstgöringspenningar. hvilken åtgärd Utskottet ansett högst 
ändamålsenlig. Jag tror derföre, att Utskottets förslag såväl i den fö
redragna som i den nästföljande punkten är val förtjent af Kammarens 
bifall.

Med anledning af hvad den siste talaren yttrat derom, att man ej 
kunde hoppas, att tullstatens tjensteman skulle komma att ingå på den 
ifrågasatta förändringen, till följd af ovissheten om hvad framdeles kunde 
blifva rörande aflöningen bestämdt, får jag hänvisa till nedanstående 
5:te punkten mom. a, hvaraf tydligen framgår, att det alltid står dem 
öppet, att återgå till det gamla aflöningssättet. i händelse de, vid det 
slutliga bestämmandet af lönestaten, ej nöjas vid den skedda nedsatt- 
ningen.

3 2

Herr Waern: Jag vill endast, med anledning af en föregående
talarens yttrande, i korthet påpeka, att Utskottets förslag icke gifver 
anledning till det antagande, att tullstatens tjensteman, genom att* yttra 
sig. huruvida de vilja gä in på den nya löneregleringen eller icke,

skulle
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skulle blifva förbundne att sedan antaga hvad normalstat Riksdagen 
bestämde, ehvad den biefve lika förslaget eller lägre. Genom antagande 
af förslaget skulle tjenstemännen endast tillkännagifva, huruvida de 
ville pa dessa bestämda löner ingå, om dessa löner blifva godkända af 
Riksdagen i blifvande normalstat, men skulle icke denna stat utan en 
annan blifva af Riksdagen såsom normalstat fastställd, sä skulle det 
alltid stä tjenstemännen öppet att antingen underkasta sig deri fö
rekommande bestämmelser eller ock, om de så heldre önska, bibehållas 
vid sina nu innehafvande löneförmåner.

Jag vill dessutom tillägga, hvad beträffar den utredning som frå
gan emellan riksdagarne skulle kunna erhålla, att det torde blifva svårt 
för Riksdagens medlemmar, åtminstone för dem som icke äro bosatte 
i hufvudstaden. att på enskild väg i sina hemorter erhålla de upplys
ningar om tullstaten och tullförhällandena i allmänhet, som för frågans 
bedömande äro nödiga. Hvad särskildt pressen beträffar, sä är jag vis
serligen ej den som underskattar dess värde och betydelse, men ovän- 
tadt var det att fä höra, det pressen skulle gifva oss lösningen af eu 
sä omfattande och i förvaltningen ingripande fråga.

Jag yrkar fortfarande bifall till Utskottets förslag.

Herr Faxe: Efter min uppfattning kan Riksdagen ej gerna un
derlåta att ingå i hufvudsaklig pröfning af ett utaf Kongl. Maj:t fratn- 
stäldt förslag, så vida ej dervid förekomma omständigheter, som fordra 
en ytterligare utredning; i hvilket fall man bör besluta om åtgärders 
vidtagande för att erhålla denna utredning. Sä vidt jag vet. hafva i 
detta afseende några anmärkningar icke blifvit framställda, hvadan Kam
maren icke heller torde kunna undgå att fatta definitivt beslut i saken: och 
får jag för min del yrka bifall till Kong], Maj:ts Proposition.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad, förmälte Herr 
Grefven och Talmannen, att under densamma hade yrkats, dels att 
Kammaren, med afslag å Stats-Utskottets hemställan i förevarande punkt, 
skulle godkänna Kongl. Maj:t nådiga förslag till stat för Tullverket i 
de delar deraf, som punkten omfattade, och dels af Grefve Ha milton, 
att Kammaren, med afslag ä Utskottets hemställan, skulle för sin de! 
fatta ett sä lydande beslut: »att Riksdagen mätte till underdånigt svar 
å Kongl. Maj:ts nådiga Proposition meddela, att Riksdagen, som icke 
hunnit ingå i fullständig pröfning af den i den nådiga Propopositioneh 
föreslagna utgifststaten för Tullverket, af detta skäl icke kunnat den 
nådiga Propositionen bifalla eller besluta någon ändring i de föreskrif
ter. som för aflönande! af tullstatens tjensteman äro gällande, men an
håller. att Kongl. Maj:t täcktes bestämma utgiftsstaten för är 1869 och 
till blifvande Riksdag i ämnet göra förnyad nådig framställning».

Härefter framställde Herr Grefven och Talmannen först proposition 
på bifall till Utskottets hemställan, hvarvid svarades nej, sedermera 
proposition på afslag derå och godkännande af den utaf Kongl. Maj:t 
föreslagna staten för Tullverket i de delar deraf, som i förevarande 
punkt innefattades, dä svaren utföllo med mänga ja, blandade med nej,
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och slutligen proposition på antagande af Grefve Hamiltons förslag, 
hvilken proposition besvarades med många nej, blandade med ja; hvar
efter, och sedan proposition på afslag ä Utskottets hemställan och 
godkännande af Kongl. Maj:ts förslag i förevarande delar ånyo fram
ställts samt besvarats med mänga ja, blandade med nej. Herr Grefven 
och Talmannen förklarade sig nu hafva funnit ja öfvervägande.

Sedan votering begärts samt Kammaren, uppå Herr Grefvens och 
Talmannens framställning, till kontraproposition vid voteringen antagit 
Grefve Hamiltons förslag, uppsattes, justerades och anslogs följande vo
teringsproposition:

Den, som afslär Stats-Utskottets hemställan i lista punkten af Ut
låtandet N:o 89 och godkänner Kongl. Maj:ts förslag till stat för Tull
verket i de delar deraf, som denna punkt omfattar, röstar

Ja;
Den det ej vill. röstar 

* „ Nej;
Vinner Nej, afslär Kammaren samma hemställan och antager det 

förslag till beslut, som Grefve Hamilton i frågan framställt.

Omröstningen företogs; och vid dess slut befunnos rösterna hafva 
utfallit sålunda:

Ja—41:
Nej —27.

2:dra punkten.

Herr Statsrådet Lagerstråle: Med anledning'af det beslut Kam
maren i den föregående punkten fattat, torde den nu föredragna icke 
kunna i oförändradt skick bifallas; utan hemställer jag. att Kammaren 
måtte besluta, att. utan vidare tillägg, godkänna Kongl. Maj:ts ifråga
varande nådiga förslag till stat för Tullverket att gälla för är 1869.

Efter härmed slutad öfverläggning, framställde Herr Grefven och 
Talmannen proposition på bifall till punkten med följande förändrade 
lydelse: »att Kongl. Maj:ts ofvanberörda nådiga förslag till stat för 
Tullverket måtte i allt öfrigt af Riksdagen godkännas, att gälla för är 
1869»; och blef denna proposition med ja besvarad.

3:dje punkten.

Bifölls.

å:de punkten.

mom. a.

Herr Bennich: Jag hemställer, om det kan vara rätt formenlig! 
att först infordra tjenstemännens yttranden, huruvida de äro böjde att
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gå in på en eller annan ny lönereglering, och sedan derom definitivt 
besluta, eller om det ej må anses rättare att Staten beslutar om löne
regleringen och sedan öfverlemna!’ åt de tjensteman, som till följd af 
fullmagter hafva rätt att stå qvar vid förut innehafvande lön, att till
kännagifva, om de vilja gå in på den nya löneregleringen eller ej. Ty 
att fråga tjenstemännen, om de vilja godkänna något, som ännu ej blif
va, beslutadt, finner åtminstone jag, för min del, föga lämpligt.

Vidare förekommer i den nu föredragna punkten ett yttrande, som 
icke synes mig vara på sin plats, nemligen att utredning skulle ske, 
huruvida tjcnstemännens vid Tullverkets sportler må kunna till Stats
verket indragas. Denna framställning finnes motiverad pag. 10 i Ut
skottets Utlåtande, der det heter: »Enär flera tjenster inom Tullverket 
äro åtföljda af sportler, såsom lösen för vissa af General-tullstyrelsens 
resolutioner, auktionsprocent. vid försäljning af konfiskerad! och sjöska- 
dadt gods, afgift för uppmätning af fartyg in. fl., om hvilkas belopp 
uppgifter saknas i Kong). Maj:ts nådiga Proposition, synes en utredning 
äfven i detta afseende böra åvägabringas för att kunna afgöra, huruvi
da icke sportlerna huru till Statsverket ingå, eller ock att motsvarande 
afdrag ä de i den blifvande staten upptagna lönebeloppen må ega ruin». 
Här synes Utskottet hafva föreställt sig, att vid Tullverket finnas några 
sportler, som äro af den art och betydenhet, att de kunna inverka på 
fastställandet af en normalstat. samt så beskaffade, att de lämpligen kunna 
till Statsverket indragas och uppbäras fiir Statsverkets räkning. Afl de 
sportler, som här äro i fråga, är expeditionslösen en sfi ringa affär inom 
Tullverket, att den, fördelad på hela kansliet, icke belöper sig till mera 
än femtio å sextio Riksdaler på hvarje person. Hvad deremot auktions - 
procefiten beträffar, så synes det väl ej rimligt, att en eller annan tull
kammare eller tulltjensteman, som hållit eu auktion och indrifvit auk- 
tionsmedlen, hvilket är ett alldeles särskild! göromål, derföre ej skall 
hafva någon ersättning, utan att auktionsprocenten skall ingå till Stats
verket. Inkomsten af dessa auktioner, hvilken Stats-Utskottet föreställt 
sig vara af någon betydenhet, är i sjelfva verket ganska ringa, ty un
der år 1867 uppgick värdet af det konfiskerade försålda godset endast 
till omkring aderton eller nitton tusen Riksdaler. Auktionsprocenten 
härå, två procent, utgör således högst 380 R:dr, och dessa, fördelade på 
tullkamrarne i rikets olika delar, göra några Riksdaler bär och nå"ra 
Riksdaler der. Häraf visar det sig således, huru litet det skulle båta, 
om denna auktionsprocent inlevererades till Statsverket. Vidare löre- 
kommer auktionsprocenten för försåldt sjöskadadt gods, hvilken fordom
dags var rätt betydlig, synnerligast i Stockholm och Göteborg, der 
större partier sjöskadade kolonialvaror ofta såldes å auktion. ^ Auktions
procenten å dessa varor utgör endast en procent. Emellertid har äf
ven denna inkomst varit i starkt aftagande, sedan man börjat hemta 
ifrågavarande varor från större upplagsplatser inom Europa medelst 
ångfartyg, hvilka ej så mycket som seglande fartyg äro utsatta lör att 
springa läck. Äfven dessa auktioner inträffa numera endast undantags
vis; och högst sällan inflyter dervid något större belopp, hvadan mig 
synes, att äfven denna sportel är så osäker och sfi oberäknelig, att den 
ej rimligtvis, kan tagas i betraktande vid ordnandet af en normalstat. 
Hvad den sista af de omnämnda sportlerna beträffar, så föreställer jag
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mig. att Utskottet icke afsett sjelfva afgiften för uppmätning af fartyg, 
som efter särskild taxa verkställes af skeppsmätare, hvilkas hela lön 
utgöres af denna mätareprovision; utan har Utskottet antagligen afsett 
lösen för mätningsbetyg, som af tullkamrarne utfärdas. Ommätning af 
fartyg skall, enligt reglementet, verkställas hvart femte år; och således 
utöfvar den endast dä något väsendtligare inflytande på sportelinkom- 
sten. Denna lösen utgår för en expedition, hvars utfärdande är förenad 
med kontroll öfver uträkningen och ansvar för de*s riktighet. Den ut
gör således ersättning för ett extra arbete, som blifvit en tjensteman 
pålagdt; och föga lämpligt vore det väl dä, om denna ersättning skulle 
ingå till Statsverket.

På grund af hvad jag nu haft äran anföra, tillåter jag mig hem
ställa, att Kammaren måtte ogilla hela den nu föredragna delen af 
fjerde punkten.

Herr Waern: Jag kan icke föreställa mig annat, än att, sedan nu 
ifrågavarande stat för år 1869 blifvit fastställd, Tullverkets'tjensteman 
böra höras, om de vilja antaga de föreslagna förändringarne eller bibe
hålla förut varande löneförmåner. Det synes mig alldeles nödvändigt, 
att deras yttranden i frågan infordras och komma till Riksdagens kän
nedom, innan beslut fattas om den definitiva normalstaten. Endast deri
genom blir man i tillfälle erfara, huru saken i dess speciela fall kom
mer att gestalta sig; och man undviker derigenom risken för Statsver
ket att få utgifva större löner, utan att tjenstemännen i allmänhet ingå 
på den nya regleringen. Hvad Utskottet föreslagit i nu föredragna mo
mentet synes mig derföre vara fullkomligt rigtigt.

Hvad sportlerna angår, så är det väl sannt att dessa, såsom Herr 
General-tulldircktören upplyst, äro ganska ringa. Men emellertid har 
inom Utskottet uttalats den Önskan, att äfven i detta afseende en full
ständig utredning måtte åstadkommas; och jag hemställer om det kan 
anses klokt att, under det statsskick vi för närvarande ega, motsätta sig 
begäran om någon utredning, huru obetydlig omständighet den än kan 
afse, enär en underlåtenhet deraf kan hafva ett oberäknadt inflytande 
på sjelfva hufvudfrågans afgörande. För min del tillstyrker jag, att ut
redning må lemnas, äfven der den gäller de minsta småsaker, och för
ordar således äfven i denna del bifall till Utskottets förslag.

Hvad beträffar slutorden i det föredragna momentet eller hemstäl
lan att Kong!. Maj:t täcktes för nästa riksdag åter framlägga förslag till 
normalstat för Tullverket »med de förändringar deruti, som af nedan
stående framställningar eller i öfrig! blifva en följd», så tillåter jag mig 
fästa uppmärksamheten derpå, att dessa slutord måste utgå, i händelse 
ingen al de följande framställningarne vinner Kammarens bifall; och det 
är derföre jag anhåller att Kammaren, med iakttagande häraf, måtte bi
falla Utskottets hemställan.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad samt Herr Gif
ven och Talmannen yttrat, att derunder hade yrkats, dels att det före
varande momentet måtte bifallas, dock under förbehåll att. derest Kam
maren icke komme att godkänna de af Utskottet i öde punkten före
slagna bestämmelser, slutorden: »med de förändringar» etc. skulle utgå;
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och dels att momentet måtte afslås; framställde Herr Grefven och Tal
mannen proposition på bifall till momentet med sagda förbehåll och, då 
dervid svarades mänga ja jemte åtskilliga nej, förklarade sig hafva fun
nit ja öfvervägande.

mom. b och c.

Biföllos.

5:le 'punkten.

Bifölls.

6de punkten.

Herr Bennich: Kong], Maj:t har hitintills alltjemt tillsett, hvar
indragning af förtullningsplatser kan verkställas, och jag tager för gif
ven att Kong!. Maj:t hvarken behöfver eller gjort sig förtjent af på
minnelser att iakttaga en sä beskaffad uppmärksamhet. Såsom jag till
förene yttrat, har Kong!. Maj:t under de fyra sista åren indragit 272 
ordinarie fenster vid Tullverket och deribland tjenster, som varit an
ordnade för olika platser, der någon tulltjensteman nu mera ej finnes; 
och häraf torde Kammaren inse, att Kong!. Maj:t med uppmärksamhet 
följt den fråga, om några vidare indragningar kunna göras. Med detta 
för ögonen synes mig derföre, som om Utskottet saknat tillräckligt mo
tiv till en sådan framställning, som den ifrågavarande.

Det har visat sig af Utskottets Betänkande och hvad öfrigt i saken 
förekommit, att anledningen till denna framställning hemtats af den 
mängd förtullningsplatser, som finnas på Gotland, hvilka, till antalet 
åtta, ådraga sig hvars och ens uppmärksamhet, som ej närmare känner 
förhållandena på platsen. Under inspektionsresor till ön har jag sökt 
gorå mig reda för, om alla dessa platser voro behöfliga. Jag ifråga
satte indragningen af eu enda, nemligen den vid Vestergarn, och hörde 
derom trafikanterne i trakten; men den allmänna meningen var, att tull
stationen vore behöflig; ja man ifrågasatte till och med att betala tull- 
tjenstemannens aflöning, endast stationen finge bibehållas. Den ansågs 
behöflig för att klarera ut vid vissa vindar; och som ortens befolkning 
ansåg att dess indragande skulle medföra skada, ville jag icke vidtaga 
någon åtgärd om indragning af platsen, lika litet som jag ansåg lämp
ligt att tulltjenstemannens aflöning skulle bestridas af befolkningen eller 
trafikanterne, dä mannen var i Statens tjenst.

Med ett ord, mine Herrar, saken är nog uppmärksammad: och jag 
hemställer derför, om det kan anses lämpligt att aflåta en sä beskaffad 
skrifvelse som här är i fråga.

Grefve Mörner, Carl Göran: Jag tror lika med den föregåen
de talaren, att vederbörandes uppmärksamhet redan är tillräckligt fästad 
ä ifrågavarande angelägenhet. Af förslaget, hvaraf jag endast flyktigt 
hunnit taga kännedom, visar sig, att åtskilliga indragningar bJifvit ifrå
gasatta. Så t. ex. är vid åtskilliga ganska väl kända lurefldrejarestäl-
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len på Skånska kusten, en minskning af tullpersonalen föreslagen. Dock 
synes det mig verkligen kunna omtvistas, om det är rätt lämpligt att 
inskränka personalen vid sådana ställen som Torekow, Båstad och Hö
ganäs, så att kanske blott en person der lemnas att utöfva uppsigt, tro
ligtvis till mycken belåtenhet för traktens smugglare, hvilka då lätt 
kunna öfver honom hälla uppsigt.

Herr Bennich: För att lugna Kammaren för farhågan, att indrag- 
ningarne vid Tullverket skulle gå så vildt tillväga, som den siste värde 
talaren synes förmoda, vill jag nämna, att det alldeles icke är fråga om 
indragning af kustbevakning på de omnämnda lurendrejeriställena, utan 
endast inskränkning i stationspersonalen, hvilken ej har något med be
vakningen att skaffa.

Grefve Hamilton, Henning: Jag bär visserligen ej något emot
att den nu föredragna punkten utgår. Men dä Chefen för Tullstyrelsen 
upplyst, att meningen ej är att indraga tullbevakningen vid lurendrejeri- 
platserna. utan endast att inskränka stationspersonalen, tillåter jag mig 
att fästa hans uppmärksamhet på ett förhållande, hvarom ej torde vara 
olämpligt för honom att ega kännedom.

På ett ställe, af ålder känd t för det lurendrejeri som der bedrefs, 
kom jag för några är sedan att, i egenskap af förmyndare, uppehålla 
mig. Tullstyrelsen hade der etablerat en tullbevakning, bestående af en 
tulltjensteman med några roddare. Jag yttrade dä till några af luren- 
drejarne, att detta arrangement väl måtte afskräcka dem från fortsättande 
af deras industri, men de svarade mig: nu är det ej någon fara, ty nu 
veta vi hvar bevakningspersonalen är. Nu hafva vi honom under ögo
nen; förut var det värre, ty då visste vi ej hvar vi hade honom.

Herr Wsern: Jag vill visserligen icke så strängt hålla på nöd
vändigheten af ifrågavarande punkts intagande i den skrifvelse, som 
kommer att till Kongl. Maj:t i ämnet aflåtas. Inom Utskottet ville jag 
dock ej motsätta mig förslaget, och jag tror ej heller att det är sä all
deles olämpligt. Det är visst sannt, att Regeringen redan gått framåt

Eä indragningarnes bana; men mycket återstår der ännu att göra, hvad 
eträffar de smärre förtullningsplatserna, jemväl på Gotland; och det 

kan derföre anses vara skäl uti, att Representationen uttalar eu åsigt, 
hvaraf Regeringen kan hemta stöd för sina åtgöranden i den antydda 
rigtningen.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad samt Herr Grefve!! 
och Talmannen upptagit de derunder gjorda yrkanden å dels bifall till 
punkten och dels utslag derå, framställde Herr Grefven och Talmannen 
proposition på bifall till punkten och, då dervid svarades många jä jemte 
några nej, förklarade sig nu hafva funnit ja öfvervägande.

Härefter anmälde sig och yttrade:

Grefve Hamilton, Henning: Redan vid föredragningen af den
första punkten afgaf jag ett yttrande, hvarmed jag hufvudsakligen afsåg
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att befria mig frän ansvaret för det beslut, som i detta ärende kunde 
komma att fattas, emedan jag ej tilltrodde mig att uti en sak af sådan 
omfattning, utan föregående noggrann pröfning, fatta en bestämd öfver
tygelse. Detta ändamål bär jag nu vunnit och har ej något vidare att 
tillägga. Dock önskar jag, för deras skull som bifallit förslaget, att nå
gon otydlighet i deras beslut icke mätte förefinnas, som framdeles kan 
gifva anledning till missförstånd eller förvecklingar. Jag vill i anled
ning häraf fästa uppmärksamheten derpå, att, sedan Kammaren vid före
dragning af första punkten bifallit Kong]. Maj:ts Proposition, i hvad den 
deri omhandlades, Kammaren i andra punkten biföll Propositionen »i allt 
öfrigt» att gälla såsom stat för Tullverket för år 1869. Vid sådant för
hållande är det för mig ej alldeles klart, om Kammaren genom sitt bi
fall till första punkten beslutat, att förslaget i der ombandlade del skulle 
blifva gällande endast för är 1869. eller om förslaget skulle blifva en 
verklig normal-stat. Skulle någon förklaring i detta afseende vara be
höflig, hvarom jag ej är rätt viss, torde förslag derom nu böra fram
ställas. emedan det eljest är försent; och öfverlemnär jag åt dem af 
Herrarne, som fattat beslutet, att i detta fall åtgöra, hvad dem kan sy
nas lämpligast.

Herr Waern: För att på lämpligaste sätt fä den frågan löst, som
den siste talaren framställt, anhåller jag att protokollsutdraget rörande 
Kammarens nyss fattade beslut mätte varda uppläst, på det att man, ef
ter inhemtande af dess lydelse, må blifva i tillfälle att bedöma, om nå
got förtydligande kan anses vara behöfligt.

Med anledning häraf uppläste undertecknad ett protokollsutdrag N:o 
208, hvilket, uppå derefter gjord proposition, af Kammaren godkändes.

Föredrogs och bifölls Stats-Utskottets den 29 dennes bordlagda 
Memorial N:o 90, angående inlösen af sä kallade riksgäldssedlar, hvilka 
icke inom den bestämda preskriptionstiden blifvit till invexling företedda.

Föredrogs men begärdes af flere ledamöter ånyo på bordet Sam
mansatta Stats- och Banko-Utskottets den 29 dennes bordlagda Utlå
tande N:o 1, i anledning af väckt motion om utfärdande af statsobliga
tioner i ändamål att bereda tillgäng till meddelande af län mot inteck
ning i fast egendom.

Föredrogs men begärdes af flere ledamöter ånyo på bordet Samman
satta Stats- och Lag-Utskottets den 29 dennes bordlagda Memorial N:o 
2, med förslag till ansvarighetslag för Riksdagens Fullmägtige i Riks- 
gälds-kontoret.
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Anmäldes och bordlädes Första Kammarens Tillfälliga Utskotts Ut
låtanden:

N:o 14, i anledning af återremiss af Utskottets Utlåtande rörande 
väckt motion om åtgärders vidtagande till hämmande af lösdrifveriet 
och tiggeriet i landet; samt

N:o 15, öfver Herr Matts Pehrssons motion N:o 332, derom att nu gäl
lande förordningar om skeppsmätning icke må tillämpas i fråga om far
tyg, som äro uppmätta före den 1 Juli 1866.

Kammaren åtskiljdes kl. 10 e. m.

In fidem
O. Brakel.

Lördagen den 2 Maj 1868.

Kammaren sammanträdde kl. \2 e. m.

Justerades ett protokollsutdrag för den 30 och protokollet för den 
25 sistlidne April förmiddagen.

Upplästes och godkändes Stats-Utskottets förslag till Riksdagens 
underdåniga skrivelser:

N:o 33, i anledning af väckt motion om upphörande af arrendet 
utaf Sala silfververk in. m.;

N:o 34, angående afsöndring af jord från majorsbostället Brunna N:o 
1 och 2 samt kapitensboställct Tibble N:o 4, vid Lifregementets Grena- 
dierkorps, till byggnadsplats för tvänne folkskolehus inom Thorstuna 
församling af Westmanlands län;


